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INTRODUCTION

La saison 2000 / 2001 était la sixieme campagne d’eéxperimentation sur les sys-
temes de culture du Sud - Ouest malgache, et la cinquiéme en ce qui concerne
I'assistance Technique des paysans adoptants aux alentours de chaque site, par les
Techniciens de I’ O.N.G." TAFA. "

Cette campagne agricole a été caracterisée par trois évenements importants et
determinants pour la production des cultures.

—> Pour la campagne 2000 - 2001, la saison pluvieuse a demarré normalement, la
pluviometrie annuelle est excédentaire par rapport a la normale ; Tuléar constitue
la zone traditionnellement la plus séche et ou la pluviométrie est la plus irréguliére
a été la plus arrosée. En général la pluie est trés mal répartie dans I'ensemble de
la zone, ou la variabilité de la distribution de la pluviomeétrie est I'un des facteurs
limitant de la production des itinéraires inadaptés.

= L'environnement humide de cette campagne est propice a une multiplication ra-
pide et importante des insectes ravageurs. Certaines cultures, comme le Vigna,
I'arachide, le Coton sont treés attaqués et les dégats peuvent aller jusqu’a la perte
compléte de la récolte si les traitements n'ont pas été respectés soigneuseument.

= {_a pression parasitaire ( criquets ) est toujours d’actualité, mais les dégats sont
moindres car I'attaque a eu lieu en fin cycle

Compte tenu des moyens financiers accordés par le PSO/MdP ( en baisse de
18,7% ) pour la campagne 2000 - 2001, 'ONG TAFA est obligé de fermer le site de
référence dans le Fivondronana d'’Ankazoabo et de suspendre tout ce qui est petite
rultiplication et criblage de materiel végétal.

Les principaux résultats obtenus au cours de cette campagne 2000-2001, sont
exposés dans les chapitres suivants et présentés par opération dans les differents
sites pédoclimatiques retenus de la région du Sud-Ouest.




GENERALITES

Un des objectifs du Projet est de fournir aux paysans les innovations techniques leur per-
mettant d’améliorer la productivité des sols les plus degradés, tout en protégeant
I'environnement dans le domaine de la défense et de Ia restauration des sols.

I. Les caractéristiques des essais.

OP1 (Opération 1) : Systéme continu de cuitures alimentaires associées
( céréales-associées a des légumineuses comestibles ) croisé par des niveaux
de fertilisation différents

Ce Systéme a deux cultures annuelles associées en semis direct manuel est preconise
oour les agriculteurs
ayant 'habitude dr faire la monocuiture du mais et ou ta menoculiure de Vigna.
Pour avoir une bonne couverture du sol ( indispensable au succes du semis direct ) cet
tinéraire peut mobiliser de trés forte biomasse en un temps trés court et en conditions plu-
viométriques marginales

Quatre niveaux de fertilisation dans OP1 - Act1, Act?
Deux niveaux de fertilisation dans OP1 - Act3 - Actd

Cette opération nous permet de suivre

w

Le comportement de certaines adventices en présence des léegumineuses rampantes
pendant et ala fin du cycle végétatf de la culture.

De promouvoir I'utilisation de la fumure organique d'orgine animale dans un premier
temps en valorisant la poudrette, puis en améliorant la qualité. (F3 )

-3

=

L'évolution de la fertilité des sols par le recyclage des résidus de récolte et des éléments
minéraux en profondeur. ( FO )

» D'apprécier I'utilisation d'un minimum d’engrais par I'enrocbage de semences juste avant
semis (F2)

D'évaluer I'effet sur I'utilisation de la demi-dose de la fumure préconisée sur la productivi-
te

W

Materiels experimentées :

Quatre légumineuses et quatre céréales ont été expérimentées pour I'activité 1 de
'operation 1; et elles ont été testées dans les deux sites de référence.
Jn autre dispositif (OP1.Act2) a été installé sur Andranovory, dont I'objectif. est de tester

une autre variete de Sorgho ( Irat 09 ) qui pourrait remplacer eventuellement le cultivar
irat 204




Association ceréale - légumineuse

OP1 - Act1
Céréales Andranovory Sakaraha
Sorgho BF 80 Vigna SpLF2 Vigna SpLF2
Vigna SpLM2 Vigna SpLM?2
Dolique Dolique
Sorgho Irat 204 Vigna SpLF2 Vigna SpLF2
Vigna SpLM2 Vigna SpLM2
Vigna TVX.148.01 Vigna TVX.148.01
Mil Irat 96 Vigna SpLF2 Vigna SpLF2
Vigna SPLM2 Vigna SpLM2
Dolique Dolique
Mais OC 202 Vigna SplLF2 Vigna SpLF2
Vigna SpLM?2 Vigna SpLM2
Dolique Dolique
OP1-Act 2
E Irat 204 Vigna SpLM2
o Vigna SpLM1 |
I Irat 321 Vigna SpLM2
| Vigna SpLM1

Les activites 3 et 4 de l'opération 1 ont été installées a Andaboro. Ce dispositif
consiste 3 étudier la rotation biannuelle d'un systéme de culture aiimentaire associée
¢ cereale - légumineuse ), en Activité 3. L'activité 4 permet d'étudier 'association
céreale - légumineuse ) en rotation biennalle avec le coton.

Les associations testées sont les suivantes .

[

{OP1 - Act 3
j

Labour | Coutrier

| Mais OC 202

| Mil Irat 96

| Mif Irat 31

] Sorgho irat 09
| Sorgho Irat 204
| Culture pure

|Sorgho B.F 80

X
X

David | SpLM1 |8
|
|
4

|

pLM2 | SpLF2
|

X

X
X
X

X

Semis direct

X

—
X

CNC | BE
664.8G |

§OP1 -Act 4

Labour

Coutrier

~ Semis direct
Paillage | SpLM1

SpLM2 | SpLF2 | Doligue

 Mais OC 202

| Mil Irat 31

| Coton D 288

| Sorgho Irat 204

i
!

X
|

X |
X |

' Sorgho BF 80




QP2 (opération 2 ) : Systeme de diversification de cultures alimentaires pures ou asso-
ciées avec et sans coton en rotation bisannuelle,croisé a deux niveaux de fertilisation

- Niveau 1 : Dose préconisée
- Niveau 2 : Demi-dose

Les modes de gestion inadéquates des sols X pratique continue de la monoculture conduisent toujours
a des risques climatiques et economiques importants, ce dispositif consiste :

- A réduire au maximum les pertes des agriculteurs dues aux conditions climatiques extémement|
séveres ou limitantes ou aux criquets en diversifiant les systémes de culture
- D"Identifier les meilleurs précedents du cotonnier dans une rotation bisannuelle

La diversification des cultures est la base de toute reprise des monka.

Materiels utilisés

Céréales : Mais OC 202 Légumineuses : Arachide

Sorgho BF 80 Pois de terre
« lrat 204 Vigna SpLM1
Mil Irat 31 Vigna Spii2
« Irat 30 Black.eye
« lrat 96 CNC.865-7E
CNC.870-10E
Vigna TVX.148.01
CNC.865.4E
Vigna SpLF2

Coton : guazuncho

Trois variétés de vigna ont été testées pour la premiére fois cette saison, en association avec le mil et |
sorgho,ces variétés cont issues d'un criblage variétal d’'une collection de 29 variétés.
L'association mais - arachide - pois de terre a été encore reconduite.

OP3 (opération 3 ) : Systéme continu de cultures conventionnelles

C’est un systéme qui privilegie les modes de gestion des sols et des cultures : Labour continu en
traction animale et méme en motorisation (en sol sec ou humide) X pratique continue de la monocultur
avec brilis systématique des résidus de récolte.

Ces systémes de cultures conventionnels sont considérées comme références de base dans les unités
expérimentales
Parallelement au labour, un autre outil : le coutrier pour un travail minimum en sol nu a été testé

OP4 ( opération 4 ) : Systéme de culture a base de coton et cultures alimentaires pures
en rotation triennale et en semis - direct sur résidus de récolte

C’est un dispositi f qui privilegie la gestion agrobiologique durable des sols et des cultures par la
construction progressive des systémes de semis direct manuel X rotations X restitutions totales des ré-
sidus de recolte sans brilis.(Act 1)

L'Act2 de I'OP4 traite les techniques traditionnelles, techniques des paysans qui n'ont pas suivi les re-
commandations des opérateurs ou des projets anterieurs..




OPS5 ( opération 5 ) : Amélioration de la jachére et restauration de la fertilité des sols
cultivés avec production de fourrage.

C’est un systéme a deux cultures en succession intégrant production de grains ( céréale ) et élevag
( plante fourragere ). Ce dispositif consiste a initier les paysans a produire du fourrage au sein de leur
exploitation pour atténuer le déficit alimentaire chronique pour le bétail en fin de saison séche.

Materiels utilisés :
Légumineuse= Mucuna
Graminée = Brachiaria
ont été associés aux céréales ( Mais OC 202, Sorgho BF .80, Mil Irat 96 )

OP6 ( opération 6 ) : Test d’implantation sur bozaka d’espéces fourragéres pour
I’alimentation des troupeaux en saison séche

Les savanes constituent le milieu de paturage privilégié utilisé toute I'année. Sur le plan floristique
les savanes sont dominées par Hétéropogon contortus : graminée vivace, avec une matiere verte opti-
male pour les animaux en décembre et un maximum de végétation en Mars, en fin de saison des
pluies, de qualité fourragere médiocre.

Le but de cette opération vise a tester un itinéraire de mise en place simple pour 'amélioration de la
qualité du paturage

il - Les Techniques de conduite de I'Experimentation:
Tous les essais programmeés ont été mis en place et entretenus.
1 - Dispositif d’Etude

Dans le cadre de la mise au point d'itinéraires techniques sur le S D C V dans la région du Sud Ouest,
I'ONG TAFA a expérimenté divers dispositifs évolutifs.

Les systémes de cultures sont concus pour offrir aux agriculteurs un large choix technologique (type d
cultures, d'association, de rotation et de niveaux d'intrants ... ). Les dispositifs adoptes constituent ava
tout une vitrine, support de formation et de demonstration des performances du S D C V par rapport
aux techniques traditionnelles de labour et sarclage. Méme si les tests sont utilisés pour cribler les
meilleures varietés, choisir les bonnes associations et rotation, etc....lls ne permettent pas de verifier
statistiquement des liens de causalité. Ainsi, I'interprétation des résultats est souvent délicate du fait d
la multiplicité des facteurs qui peuvent influencer les rendements.

Les performences de chaque itinéraire ont fait I'objet d'observations qualitatives 3 la levée, durant le
développement végétatif, a la maturation des graines, et durant la saison séche (observation de la bio-
masse et observation des adventices en fin de cycle).

2 - Description et localisation des Opérations

Le Tableau ci-dessous donne une description succinte des différentes opérations, divisées en activités
et thémes dans les sites d’Andranovory (And), Sakaraha ( Sak ) et Andaboro ( Anb ).




Description

0] % Act | Th | Localité
1 1 And - Sak
1 2 And
1 3 And
1 4 And
2 1 1 And
2 1 2 And - Sak
3 1 And
4 1 And
4 2 And
5 And
5 p And
6 And

Systéme de cultures alimentaires associées( céreales-
légumineuses comestis)
Parcelles additionnelles de 'OP1 - Act1

Cultures de céréales associées a une légumineuse,
monoculture de mais sur labour et sur coutrier sans
rotation.

Cultures alimentaires associées en rotation avec le
coton, comparées au systéme continu de coton sur la-
bour, sur coutrier et sur paillage.

Diversification: rotation céréales / léegumineuses, inter-
calée par des parcelles d'association mais/arachide et
pois de terre

Diversification: rotation de coton / céréale légumineuse
association mais / arachide et pois de terre

Culture pures: techniques conventionnelles (labour et
coutrier).

Rotation de cultures alimentaires, plus coton
Cultures pures avec techniques traditionnelles.

Systéme de la jachére amelioree: cereale graminez et
céreale legumineuse

Test sur bozaka d'espéces fouragéres pour
I'alimentation des troupeaux en saison séche

3. Déscription du materiel végétal

Les cycles des cultures correspondent au nombre de jours entre la levée et la maturation des grains a
50 %. Les cycles vont de 70 ( black.eyes ) a 145 jours pour le coton, et supérieur a 200 jours pour la

dolique. Dans la description ci-dessous, on considére que les cycles de 70 a 90 jours sont courts,
moyen de 90 a 110 jours et longs au déla de 110 jours.

Céréales: Récolte débute si les épis ou panicules commencent a se coucher

Légumineuse : Récolte commence aprés la rupture des pédoncules a la charniére des gous-

Ses.




Especes Caracteristiques

Mais OC 202 |Composite Bresilien, cycle long

Sorghos Ce sont des produits " nobles " trés riches en proteines, sans tanins. ls

| peuvent entrer dans la fabrication de pain { 20% de farine ). biscuits, pa-
tes alimentaires, biere.

BF.80 Variété a cycle long, photosensible, de grande taille ( 2.5m en moyenne )

a panicule lache et grains farineux.
Irat 204 Variété a cycle moyen, photosensible de petite taille ( 1.5m en moyenne
) @ panicule fermé et grains farineux

Mil Espece qui peut mobiliser de trés fortes biomasses en un temps trés

Irat 96 court et en conditions pluviométriques marginales, a fort développement

Irat 31 végétatif, elle a un pouvoir recycleur exceptionnel

frat 30 | I .

Vigna

SpLM1 i Vigna rampant de cycle moyen, grain rouge orangé de taille moyenne

SpLM2 | Vigna treés rampant de cycle long, bon developpement racinaire, grain

| rouge fonce de taille moyen
. |
! SpLF2 f Vigna ran »ant de cycle trés long, a grain rouge fonce de taille moyenne
Black.eye | Vigna érnigé de cycle court ( les bonnes années de pluviométrie, il est
possible de faire deux cycles durant la saison chaude ). Ce vigna est
| sensible & 'engorgement et produit peu de biomasse. Les grains de taille

S moyenne sont blancs avec oeil noir o

Dolichos Origire de Niger, cette variété trés volubile, a gros grain rouge orangé la

Lab Lab plus utilisée par les paysans. A cycle trés long, elle permet un étalement

de production de biomasse pendant la saison seche. Les racines puis-
b santes peuvent atteindre 2 métres profondeur -

Coton Deux variétés de coton sont utilisée suivant le type de sol D 388 sur sols
i humiferes et verlisols ( Andaboro ) et Guazuncho sur des $ois plus sa-
b bleux ( Andranovory et Sakaraha )

'Arachide

H 33 "|Issue de croisement (valence X spanish), proposée et vulgarisée par le
; projet Arachide FAQ dans le Sud Quest de cycle 110 .
|
1 F11

E Sp 3 graines

| Proposee et vulgarisée par SAFCO Morondava
|

4 Densité de Semis

Une modification de la densité a été recommandée a partir de cette campagne 2000 -
2001 sur 3 Types de fumure FO - F1 - F2 de I' OP1 Act1 et Act2 sur sols relativement sa-
bleux et concernant uniquement le mais




Inter li- distance entre grains par densité
Culture gnes cm | poquet sur la ligne | poquet apres pieds /Ha
(cm) démariage

Mais (OP1- 100 100 FO=2 20.000
Act1 et Act 2) F1=2 20.000
FO-F1-F2 F2=3 30.000
Mais 100 30 2 66.600
Sorgho et Mil 100 20 2 100.000
Vigna associé
la céréales 100 20 2 100.000
Vigna culture
pure 50 20 2 200.000
Dolique 100 50 2 40.000
Arachide 40 15 1 166.000
Coton 80 25 2 100.000

5 - Niveaux de Fumure

Parmi les niveaux de fumure téstés sur les divers modes de gestion des sols et des

cultures on distingue :

= Dans l'opération 1, Activité 1 et Activité 2, 4 niveaux de fumure : FO, F1, F2 et F3
—> Dans les autres opérations, deux niveaux de fumure, la dose préconisée ( DP ) et
la demi - dose (DD)

Pour les céréales en cultures associées

FO . aucune fumure Témoin

F1: Fumure minérale : 200 kg de NPK ( 11.22.16) pour le Sorgho et le mil ; 300 kg

pour le Mais et 150 kg d'urée 46% en deux apports pour les 3 céreales.
F2: Enrobage de semences avec 2 gramme d'hyper reno par kg de semences.

F3: F2 + 2 Tonnes /ha de compost amélioré ( 2 tonnes de fumier de parc + 100kg

hyper reno + 50 kg de KCI).

Arachide
DP: 150 kg / ha de phosphate d'ammoniaque

Vigna en culture pure
DP - 200kg/hade NP.K(11

Coton :

DP - 75 kg / ha de phosphate d'ammoniaque + 75 kg / ha d'uree 46%




Mais en culture pure :
DP - 150 kg / ha de N.P.K ( 11-22-16 )+ 75 kg /ha urée a 46%

Sorgho et Mill en culture pure :
DP : 150 kg /ha de N.P.K (11.22.16 )+75 kg /ha urée a 46%
DOP - 100 kg /ha de N.P.K (11.22.16 }+ 75 kg /ha urée a 46%

6 - Protection Phytosanitaire
= Traitements des semences et des sols

Les insectes terricoles constituent un des principaux problémes des cultures pluviales. Les
dégats causés par les larves ou adultes de ces ravageurs se traduisent le plus souvent par

le flétrissement, par la lacération du collet, ou par I'attaque du systeme racinaire des jeunes
olants

La couverture morte dans le systéme de semis direct pourrait favonseée les attaques des
champignons de sol et lincidence de ces maladies est d’autant plus préjudiciable a la culture
que le semis est plus tardif.

Nous avons associé un produit composé d'un seul insecticide a I'un des meilleurs fongici-
des de traitement de semences, le thirame. Toutes les semences sont traitées avant semis
avec du carbosulfan et du thirame

~ Matiéres actives | Nom commercial . % MA ' Dose préconisée
Carbosulfan Marshal | 35 | 2g /kg de semence
Thirame ! Pomarsol i 80 1.6 g /kg de semence
Carbofuran | Curater | 5G ' 5kg /ha

- Traitements herbicides en SDCV

Dans ce systeme, le semis de ia culture est toujours précédé d'un herbicide de contact pour
déssécher la couverture vivante qui servira de support alimentaire a la culture , 1,51/ ha de
gramoxone a été utilisé sur tous les itinéraires en SOCV.

Ensuite les herbages manuels sont préconisés pour controler les adventices en post-
emergence

= Traitements insecticides
Calendrier des traitements

Le produit et la frequence des traitements insecticides sont fonction de la phase de dévelop-
pement des cultures, des insectes a combattre, de l'intensité de l'infestation et de la durée
1e rémanence des produits et des conditions climatiques,
L convient de distinquer en cé qui conceme la lulte contre ies insectes |
La phase de germination et de levee

- La phase végétative { de la levée a I'appantion des ebauches de boutons floraux
ou debut de I'apparition des épis ou capsules ).

- La phase fructification ( formation, développement. maturation des epis gousses,
capsules jusqu'a la fin de la recole )




LES RESULTATS DANS LA REGION

D’ANDRANOVORY




Pédologie de la Région d’Andranovory

e Sols ferrugineux tropicaux riches en matieres organiques ( 9 % )

® Sols ferrugineux tropicaux pauvres en matiéres organiques ( 62% )

e Vertisols ( 29% )
Le dispositif a été installé sur sols ferrugineux tropicaux typiques ou " sables roux " de
classe texturale limono-argilo sableux , les textures sont dominés par la présence des sa-
bles (40 % ) , la matiére organique est en quantité faible.
Présence d’'une couche compacte limitant la réserve en eau utilisable, réduction importante

du développement racinaire : conditions d'alimentation hydrique et minérale limitée d’ou fai-
ble productivité des cultures;

Pluviométrie de la région.

Pluies déficitaires et mal réparties;
Pluviométrie 600 a 900 mm, généralement concentrée entre les mois de janvier et février;

Analyse Pluviometrique de la Campagne

Pluviomeétrie décadaire : 2000 - 2001

Source : Station Ankilimaro HASYMA commune Andranovory.

Pemieére Deuxieme |Troisieme |TOTAL

Mois décade décade décade décade
Novembre 70 74 154 298
Décembre 94 209 124 427
Janvier 179 96 174 449
Fevrier 40 96 38.5 175
Mars 148 20 76 244
Avril 0 455 0 45.5

Mai 7 0 0 7

16455
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Dans la zone d'Andranovory la pluviométrie annuelle est trés excédentaire par rapport a la
campagne précédente, la saison pluvieuse 00/01 a demarré un peu plus tot avec l'installation
de la saison des pluies dés début novembre; les pluies sont généralement concentrées pen-
dant les mois de décembre et janvier, avec une brusque et forte précipitation en deuxieme
decade du mois de décembre.
Des le mois de Novembre les pluies sont dans I'ensemble assez réguliés..
Aucun Trou piuviométrique assez conséquent n'a été observé jusqu’'au mois de mars.

La péeriode d'assec débute dés la premiére décade d'avril et se prolonge au mois de Mai.




I- Systéme continu de cultures alimentaires associées aux plantes
de couverture comestibles: OP1 - Act1 ( Andranovory )

Quatre céréales, mais OC 202, Sorgho BF 80, Sorgho Irat 204 et Mil Irat 96
(connu par sa rusticité et par son pouvoir recycleur exceptionnel), sont associées aux
légumineuses comestibles vigna SpLF2, vigna SpLM2, et dolique le sorgho Irat 204
de petite taille est associé avec le vigna TVX.148.01 a la place de la dolique, car cette
derniére est trop volubile et étouffe la céréale, soit 12 associations testées au total,
chacune avec 4 niveaux de fumures

Dates des cycles des différentes cultures

Date Date matu-| Cycle cul-
Cultures semis Date levée ration ture
(jours )

mais OC 202 01/12 05/12 31/03 117
sorgho BF 80 01/12 05/12 04 /04 121
sorgho Irat 204 30/ 11 04 /12 04 /03 91
mil Irat 96 30/ 11 05/12 04 / 04 121
Vigna SpLF,;
avec Mais | 01/12 05/12 07 /04 124
avec B.F 80 01/12 05/12 07 /04 124
avec Irat 204 30/ 11 04 /12 06 / 04 124
avec Mil I. 96 30/ 11 05/ 12 07/04 124
Vigna SpLM,
| avec Mai's 01/12 05/12 01/04 118
avec B.F 80 01/12 05/12 01/04 118
avec Irat 204 30/ 11 04/12 31/03 118
avec Mil I. 96 30/ 11 05/12 01/04 18
Dolique
avec Mais 01/12 05/12 20/ 06 198
avec B.F 80 01/12 05/12 20/ 06 198
avec Mil I. 96 30/ 11 05/12 20/ 06 198
Vigna R
| T.V.X.148.01
avec Irat 204 30/ 11 04 /12 12 /03 99




- Mais en association avec les légumineuses

rendement mais ( kg /ha) FoO Fl1 F2 F3
sur couverture V. SpLF2 780 2040 1200 1400
sur couverture V. SpLM2 920 2800 1900 2200
sur couverture Dolique 1120 2500 1600 2000
rendement Légumineuses ( kg /ha)
V.SpLF2 440 1220 560 600
V. SpLM2 240 1100 520 640
Dolique 300 980 570 440
Taille du mais ( m)
sur couverture SpLF2 1.82 210 2.16 2.00
sur couverture SpLM2 2.09 2.34 2.05 1.99
sur couverture Dolique 217 2.05 1.99 2.00
Biomasse (t/ ha)
mais - SpLF2 28 36 25
mais - SpLm2 15
mais Dolique 125 13 16
14
295 42 18
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La premiére grande nouveauté dans le dispositif sur mais est la modification
de la densité FO, F1, F2 ; les fumures reste inchangées:
La densité pratiquée par les paysans varie de 40 a 60.000 pieds a I'ha. Par rapport
aux fortes densités des années antérieures, une croissance plus vigoureuse a été
observée ( FO, F1), ainsi qu'une réduction de la Taille des plantes..

Dans I'ensemble, les productions sont bonnes, les meilleur rendements sont
obtenus en F1:

maximum 2.800 kg /ha associé au vigna SpLmyen F;,
minimum 780 kg /ha associé au vigna SpLF; en F,




L'enrobage des semences en F2 est trés marquée, les augmentations de production
avec un simple enrobage des semences par rapport au temoin sont de :

e 420 kg/ha en F2 avec vigna SpLF2
e 980 kg/ha en F2 avec vigna SpLM2
® 480 kg/ha en F2 avec dolique

Les rendements du vigna sont acceptables. 240 kg /na a 1220 kg /ha ainsi que ceux de la
dolique 300 kg/ha a 980 kg /ha, les meilleurs rendements sont obtenus avec le vigna SpLF2:
440 kg/ha a plus de 1000kg/ha, cette variété de vigna est trés cherchée par les paysans, en
raison de la qualité de ses grains et de son got.

La biomasse restituée au sol varie de 12 t/ha a 42 t/ha,cette biomasse est maximum sur le
mais dolique en F1, et en FO elle est de 29 t/ha avec la dolique et SpLF2, 12.5 t/ha avec
SpLM2

- Sorgho B.F 80 en association avec les legum neuses

rendement BF 80 ( kg/ha) Fo Fy F, F3
sur couverture V.SpLF, 320 720 500 420
sur couverture V.SpLM, | 340 420 340 370
sur couverture Dolique ) 120 700 180 520
rendement légumineuses ( kg/ha ) |
V.SPLF, 240 930 700 760
V.SpLM, 380 600 360 450
Dolique 360 1100 780 590
Taille du BF.80 (m) _
sur couverture SplLF, . 227 250 282 224
sur couverture SpLM, [ 261 257 233 224
sur couverture Dolique | 242 296 212 215
Biomasse (t/ ha)
BF.80 - SpLF, |8 12 10 8.5
BF.80 - SpLM, [ 1 28 13 16
BF.80 - Dolique Y 38 20 15

|
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Les productions sont relativement faibles pour le sorgho BF.80 quelque soit la fumure et
la plante de couverture, méme avec une fumure compléte le rendement n'excéde pas
700kg/ha, cette baisse de rendement a la récolte est liée 2 une deprédation causee par le.
oiseaux; et la perte est estimée a 60%.

Productions moderées des Vigna (240kg /ha a 930kg /ha ).

Le seuil minimum est obtenu en Fy avec SpLF; et le seuil maximum atteint est 930kg
'ha toujours avec SpLF;

Les biomasses produites avec le Sorgho BF 80 varient de : 8t /ha avec SpLF,en kg a
38t /ha avec la Dolique en F,

L'association BF .80 Dolique est trés intéressante du point de vu restitution de la bio-

masse.

- Sorgho Irat 204 en association avec les légumineuses

rendement 1.204 ( kg /ha) F1 F1 F2 F3
sur couverture V. SpLF2 440 900 500 600
sur ¢ uverture V. SpLM2 360 1330 760 1000
sur Vigna T.V.X 148.01 380 760 390 720
rendement Légumineuses ( kg /ha °)

V. SpLF2 300 560 380 440
V. SpLM2 160 540 300 420
V. T.V.X. 148.01 900 1300 500 560
Taille de Irat 204 (m))

sur couverture SpLF2 1.27 187 148 167
sur couverture SpLM?2 1.25 1.47 1.32 1.71
sur couverture T.V.X 148 01 1.74 1.66 1.48 1.64
Biomasse (t/ha)

Irat 204 - SpLF2 10 22 55 30
irat 204 - SpLM2 20 28 16.5 14
Irat 204 - T.V.X.148.01 40 80 60 45
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Irat 204 est tres touché par les déprédations causées par les oiseaux, les rende-
ments varient de 360 a 1300 kg /ha.

Le vigna T.V.X.148.01 donne de bons rendements ( 500 a 1300 kg /ha ) que le vigna
SpLM2 ( rendement inférieur & 500 kg /ha ) ou le vigna SpLF2 ( 160 a 500 kg /ha )

- Mil irat 96 en association avec les légumineuses

i rendement mil ( kg /ha ) FO Fi F2 F3
sur couverture V.SpLF, 320 1400 600 1040
sur couverture V.SpLM; 200 1000 400 800
sur couverture Dolique 200 600 360 480
rendement Légumineuses ( kg /ha)
V.SpLF, 700 1300 1040 1100
V.SpLM, 570 960 720 790
Dolique 240 700 440 380
Taille du mil(m)
sur couverture SpLF, 2.81 2.85 259 270
sur couverture SpLM, 2.96 2.81 2.78 2.82
sur couverture Dolique 2.86 2.99 267 270
1400 1400
1200 1200
IV SpLF2
1000 1000w  mmwv.SpLM2
S 3 C3IDolique
= 800 800 P mm
§ 600 600 % —8—V SplF2
" s BVSIM
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Les rendements sont nettement supérieurs par rapport a ceux de la précedente cam-
pagne, en raison du calendrier cultural.
Rendement maximum : 1400 kg /ha avec SpLF; en F,
Rendement minimum : 200 kg /ha en Fyavec Dolique et SpLM;
Difference significative en F1 par rapport au Témoin Fyde toutes les légumineuses.
Le vigna SpLF, a donné les meilleurs rendemens 700 kg /ha en Fq et 1300 kg /ha en F4
Les productivités du mil associé au vigna sont toujours élevées par rapport a la dolique.

- Cultures associées en semis direct : (parcelles supplementaires)

Date | Date | Date matu- | Cycle

Cultures semis | Levée ration culture

(jours)
Sorgho Irat 204 02/12 | 05/12 05/03 91
Sorgho Irat 09 02/12 | 05/12 18/03 104
SpLM, avec ' 204 02/12 {0571 01704 118

| SpLM; aveclog 02/12 | 05/12 01/04 | 118

FO F1 F2 F3

rendement sorgho ( kg/ha )

Irat. 204 sur couverture V.SpLM; 640 1240 760 1000
lrat 09 sur couverture V.SplLM; 60 500 160 180
rendement Vigna ( kg /ha )
SpLM, avec |. 204 1.100 1190 930 580
SpLM; avec |. 09 1.100 1200 1100 960
Taille du Sorgho (m)
irat 204 1.24 1.59 1.03 :
Irat 09 1.68 2.06 1.77 1.86
Biomasse (t/ha)
Irat 204 - SpLM, 11 32 10 21

Irat 08 - SpLM, 30 13 8 10
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L 'objectif de ce dispositif vise a cribier une auire variété de sergie & cycie moyen ou couri,
au moins aussi productive que I'lrat 204.

Les rendements de I'lrat 204 sont trés moyens ( 640 a 1240 kg /ha ) alors que ceux de l'lrat
09 sont trés faibles, inférieurs a 500 kg /ha.

Cet essai mérite encore d’étre reconduit la prochainene campagne au cours de la prochaine
campagne.




Il - Systéme de diversification de cultures alimentaires pures ou as-
sociées en rotation bisannuelle ( OP2 ) Act1 theme 1 sans coton,
croisé a deux niveaux de fertilisation.

Quatre legumineuses

- Trois a port rampant
» Vigna SpLF2
® \igna SpLM2
2 \igna SpLM1

= une a port érigé
Black.eye
En culture pure sur préceédent de culture pure de sorgho ou de mil ont &té instaliées Paralle-
lement & ce dispositif un autre itinéraire incluant deux Types d'association
- Association céréales ( Mil - Sorgho ), légumineuses ( CNC.870.10E et CNC.885 - 7& )

- Association mals - ar..chide - pois de terre ont été réalisees.

Légumineuses : culture pure sur précédent céréales ( Mil et Sorgho )

5 Itinéraires - Date Semis | Datelevée | Date matu- = cycle
| ... raton  enjour
| SpLM1 précedent mil ' 07/12 ; 12112 . 22/03 101
{ SpLM2 précedent Sorgho | 07 /12 ! 12112 L 22103 101

{ SpLF2 précedent mil 04712 09/12 . 21103 | 103 |
| Biack .e précedent mil | 04/12 g 09712 | 20/02 .10z |

Les productions sont evaluées avec deux fumures:
> niveau 1 forte fumure, dose préconisée ( DP )
= niveau 2 fumure minéraie reduite demi dose ( DD )

'Rendement
R S (kglha)
|  Itinéraires | DP | DD
tSpLM, précedent mil 1868 | 800
| SpLM, précedent Sorgho S 2200 | 1123
| SpLF, précedent Sorgho | 1333 } 1133
| Black e précedent mil L1133 780

Toutes les légumineuses en culture pure ont une vegetation impressionnante et couvrent
parfaitement le sol, les résultats obtenus sont excellents dans les conditions pedologiques
d'Andranovory

Un comportement assez satisfaisant a été observé pour le vigna SpLF,

Le vigna SplLM. a une productivité supérieure a 2t /ha
Pour les autres varietés cette productivité est toujours supérieure a 700 kg /ha




- Sorgho Irat 204 associé au vigna

l ltinéraire  Date semis | Date levée | Date maturation |Cycle en jour |
[ 1204 +CNC8657E | 07/12 12/12 |  1204=22/03 | 101
| | CNC 865 7E =23/04 | 133
| |
| | |
1 204 + CNC 870 10E 07/12 | 12712 | 1204=22/03 | 121
| | CNC.870.10E =11/04 | 121

Rendement ( kg / ha) Rendement ( kg / ha)

Itinéraire sur i. 204 1.204 . Vigna
DP DD pp:iii DD
| 202 + CNC 870 10E 960 | 266 ! 300 293
Z | L
|. 204 + CNC 870.10.E | 400 R Rt H B - H | =380= =550
- Sorgho B.F 80 associé au vigna

{ Itinéraire . Date | Date | Date de maturation Cycle
i s ESS S Sl Semis Jeve:iii:iiiiiii s as i S SO JOUR
|BF80+CNC8657E| 07/12 | 12/12 | BF80=11/04 | 121
! | - 'C.N.C.8657E =23/ 04| 133
BF80+ 07/12 12/ 12 B.F 80=11/04 121
' C.N.C.870.10E 121

L

 CN.C.870.10E =11/04 |

' Rendement (kg/ha) ||  Rendement (Kg/ha)

itinéraire sur B.F.80 | B.F 80 B B Vigna = ss
(i DP DD | DP DD
BFBO+CNC8657E | 1333 | 933 323 297 == =
B.F.80 + CNC 870.10E | 746 | 660 462 300
- Mil associé au vigna
~ Iltinéraire sur Mil 1 Date de | Date Date maturation Cycle
| ) | semis | Levée | _enjour
| Mi Irat 31 + CNC 870.10E ll 07/12 | 14/12 |  irat31:.11/04 | 119
’ | - | CNC.870.10E =22/03 | 130
:! l ;5 |
Vil Irat 96 + CNC 865 7E ! 04 /12 1 097/ 12 1 frat 96 =08 /04 121
| . CNC.8657E =23/04 | 136




Rendement (kg | | Rendement (kg /ha)
L S /ha ) Vigna
Itinéraire sur Mil .- Mil o
| pbP | DD | DP DD
Millrat 31 + CNC 870 10E | 465 | 346 | | 380 200
Mil Irat 96 + CNC 865.7E | 486 " 293 | | 373 200

Les rendements des céréale sont faibles

- Inferieurs a 500 kg /ha pour ie Mil

- Inferieurs a 950 kg /ha pour le sorgho Irat 204

- Inferieurs a 1300 kg /ha pour le sorgho B.F .80
Les deux nouvelles variétés de légumineuses: 870.10E et 865.7E ont un développement
rapide et une croissance éxubérante, trop volubiles elles ont entrainé un recouvrement total
du sorgho; par conséquent, la circulation dans la parcelle pour la réalisation des traitements
devient trés pénible.
Méme le Sorgho et le Mil de haute taille ont été couches sous l'effet de 'agressivité de ces
plantes.

Bar contre un comportement satisfaisant a été observe pour le controle des mauvaises her-
bes, { étalement et épaisseur du ¢~ uvert )

Association : Mais OC 202 - Arachide et Pois de Terre

Cultures ' Datede | datede | date de matu- | Cycle cul-
. semis  levee | ration ture
' Mais OC 202 09/12 | 14712 06 / 04 114
| Arachide 09/12 | 14712 | 24 /04 ; 101

i Pois de terre . 09712 Sz 27104 | 135

L

Rendement kg /ha

’. DP ’. DD
'Mais OC 202 '; 2199 1323
| Arachide H33 | 610 444
! Arachide 3 graines | 516 . 466
| Pois de terre | 980 | 676

Densites réalisees par culture

Arachide . 50.000 plantes par ha
Mais . 20.000 plantes par ha
Pois de terre: 20 000 plantes par ha

= culture traditionnelle avec une densité de 40 3 50 000 plants / ha, les productions du
nais grain dépassent trés rarement 2t/ ha.
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Dans ce nouvel itineraire; " diversification de cultures alimentaires ™ en plus du mais qui peut
produire jusqu'a 1 a 2 t/ ha, l'integration de deux autres cultures dans le systéeme permet de
fournir des revenus supplémentaires aux agriculteurs.

- l'arachide dont la commercialisation ne pose pas de probleme dans la region: s'associe
parfaitement avec le mais, avec une productivité de 400 kg / ha a 600 kg / ha

- Le pois de terre a toujours donné de bons rendements 670 a 980 kg / ha pour une densité
de 30.000 plants par ha, en plus la conservation du pois de terre n'exige pas de traitement
spécifique.

C'est un dispositif qui mérite d'étre testé sur une surface assez significative avec les paysans
volontaires

/Il - Systéme de diversification de cultures alimentaires pures ou
associées en rotation bisannuelle ( 0P2 Act 1 théme 2 ) avec le co-
ton, croisé par deux niveaux de fertilisation

Po.. les systémes cotonniers en semis direct des itinéraires techniques sont mis au point
pour ameliorer la productivité et sa stabilité, il s'agit: :
- D'une part d'un systeme a base de 1 an de coton en rotation avec 1 an de cultures pour re-
constituer la couverture du sol.
D'autre part d'étudier les meilleurs precedents du coton en se basant sur les effets agro-

nomigues

s Production de biomasse

» Controle des adventices

« Restruction annuelle du profil cultural

Deux systémes:
Un systéme de cultures alimentaires associées ( céréale - legumineuse ) a été installé pour
‘a premiére fois cette campagne.
Un autre Systeme de cultures pures de légumineuses comeslibles a ete etudie comme
precedents du coton association mais - arachide - pois de terre a eté toujours maintenue
dans ce systéme.

Culture pure de coton sur precédent céréales et legumineuses cuiture pure.

Rendements comparés du coton en fonction de la fumure
et des précedents culturaux

; Rendement Hauteur { cm ) nombre capsu-
% Itinéraires (kg/ha) les

i DP DD« DP » DD - DP = DD =
Tprécedent mil 2400 | 1733 1.30 117 18.6 114
| précédent sorgho 2066 1466 1.16 1.27 20.6 18.8
{précédent TV.X 148.01| 2800 2266 1.21 112 19.8 18
Eorécédent Black eye 2613 2000 123 11 196 18.2




oopP

Rdt coton

1000

P. mil P. sorgho P.TVX P. Black.eye
Précédents culturaux

* Fumure : DP = Dose préconisée DD = Demi dose

Sur les parcelles du coton précédents legumineuses ( Vigna T.V.X; Black eye ) un apport
exogeéne de résidus a été ajouté. Le semis a été fait au cours de la deuxiéme décade de dé-
cembre..

Dans I'ensemble les rendements sont bons, toujours supérieurs a 2 t/ha en fumure minérale
vulgarisée, ces rendements sont nettement superieurs aux rendements moyens obtenus en
systeme conventionnel ( 800 a 300 kg / ha ).

Les meilleurs rendements ont été obtenus sur précedent legumineuses:

- 2800kg / ha sur précédent Vigna T.V.X 148.01

- et 2613 kag/ha sur précédent Black eye.

Ces deux parcelles ont eté soigneusement paillées par des résidus exogenes, car on a
constaté que les biomasses restituées par les vigna en culture pures sont quasi nulles au
debut de la mise en place.

Sur précédent céréale les biomasses restent modestes et les rendements sont trés interes-
sants.

- 2400 kg / ha aprés mil

- 2066 kg / ha aprés sorgho.

Avec une fumure reduite sur précédent legumineuse les rendements sont toujours supé-
rieurs a 2000 kg/ha

- Cultures alimentaires associées, cereales - legumineuses

Sorgho B.F 80, Irat 204, Mil 30 sur précédent coton.

Dans les systemes cotonniers en semis direct, des itinéraires de culture privilegiant le coton
a base de 1 an de systeme de culture de rotation qui font la couverture du sol ont éte étu-
diés.

La couverture morte dans les parcelles. est consthituee par les residus du cotonnier ( sans les
liges ) laisses sur le sol aprés la récolte et gui sont completés par du paillage de

bozaka ( mulching). Cette campagne fut le premier test d'association céréale avec de nouve!-
les introductons de léqumineuse.




Itinéraire

204 + CNC 865.4E
3F 80 + CNC 865 .4E

Datede | Datede | Date de maturation | Cycle
. semis levée | = | en jour
[04/12/00 ]09/12/00 |1204: 09/03/ V:20/04 191 [133
104/12/00 109/12/00  BF.80;08/04 V:20/04 121133

Mil Irat 30 + CNC 885 4E |04 /12 /00 i09 /12/00 |M.1.30:20/04 V.20/04 1133 i 133
! ; i i !

|
|
L

|
|

Rendement (kg/ha)

Rendement (kg/ha)

Itinéraire céréale Vigna
DP DD DP DD
1204 + CNC.865.4E 1200 800 1200 800
8.F80 + CNC.865 4E 746 400 1066 933
i irat 30 + CNC.865 4E 746 505 700 733

_ effet de I'association est néfaste sur la croissance et le développement des céréales. En
aison de I' éxubérence du Vigna ( trop volubile ); le mais, le sorgho BF 80 ont été couchés
sous [ “et de 'agressivité de ces plantes. Dans ces conditions, {a circufation dans ia par-

celle. devient penible et les productions des céréales sont fotement limitées.

_es rendements des céréales sont faibles, il fluctuent entre 500kg /ha a 1200 kg /ha. Par
ontre les résultats obtenus sont tres prometteurs pour le vigna: -

maximum.1200kg /ha pour promotteurs l'lrat 204 avec le fumure préconisee { DP )

minimum .700kg /ha pour le mil Irat 30 en demi-dose ( DD )
e plan agronomique ie role du systéme pour le controle des adventices par le vigna est

arquable.

+ Légumineuses : culture pure sur precedent coton et sorgho

Itinéraires (OP2 Act1-th2) Date semis | Date levée | Date matu-| Cycle
ration en jour
cna SpLF2 précedent coton 02 /12 /00 |07 /12/00 }19/03 /01 103
gna .V.X.148.01 précedent sorgho |02 /12 /00 |07 /12/00 |15/03 /01 99

Itinéraires (OP2 Act1 - th2)

Rendement (kg/ha)

DP

DD

Vigna SpLF2 précedent coton
Vigna T.V.X.148.01.précedent sorgho

1866
1600

1333
1066

vec le précedent coton, la couverture du so! n'est jamais compléte, et la biomasse obtenue
avec le sorgho est assez modeste, Les productions des légumineuses en culture pure sont

't/ha a 2t /na, et les meileurs rendements sont toujours cbtenus avec la fumure
silisation d'une fumure minérale forte permet un gain de 533kg /ha pour les deux vanetes

|
i s - |
|
i
ioujours plus élevées qu'en cufture associée | fes rendements se situent entre




de vigna par rapport a une fumure minérale réduite ( DD ). mais le vigna TVX.148.01 sem-
ble plus productif que le vigna SpLF2 : avec une difference de productivité de 267 kg /ha

- Association : Mais 0C202 - Arachide et Pois de terre

Fumure . Rendement en kg/ ha - ]
" Mais OC 202 | Pois de Terre | Arachide
Dose préconisée (DP) | 1228 603 | 572 pourH 33
. | 1041 pour SP3
Demi dose (DD) } 803 i 403 266 pour H 33
| ; 683 pour SP3

Méme densités que dans 'OP2 Act1.th.1. Ce dispositif permet d'augmenter la productivité
de la terre et du travail. Les résultats obtenus avec Iarachide SP.3graines sont trés promet-
teurs. car dans les mémes conditions. sa production est le double de I'arachide H33 déja
vulgarise.

En dose préconisée les rendements atteignent - 1t /ha avec |'arachide SP.3graines et 572 kg
/ha avec H33

Linterét de ce dispositif réside dans le fait que la production annuelle de grains par unité de
surface est meilleure puisque l'agriculteur récolte trois cultures successives par an dans ce
systéme contre une seule dans les systémes conventionnels

IV - Systéme coton et cultures alimentaires pures en rotation
semis direct sur résidus de récolte précédente ( OP4 - Actt )-
Comparés aux Techniques conventionnelles (OP3 - Act1) et
aux pratiques Traditionnelles ( OP4 - Act2)

Ce dispositif nous permet de comparer les différentes performances techniques des sy ste-
mes de gestion des sols et des cultures.

., Zéro labour, semi direct manuel sur couverture morte.
., Avec labour attelé du sol débarrassé des résidus végétaux de I'année précedente

— Avec le coutrier, qui travaille uniquement sur les lignes de semis dont les buts dont
les objectifs sont de:

« Décompacter ia couche superficielle
o Quuvrir et préparer les lignes de semis
» Aérer le sol et favoriser V'infiltration.

(ette comparaison a été fatte sur les trois principales cultures pluviales les plus importantes
dans le Sud-Ouest - coton, mais et arachide.

Traitement principal .
Préparation des sols
* 7gro labour
* Labour
* Coutner




Traitement secondaire -

Fertilisation

* Dose préconisée
* Demi-dose

Itinairaire sur coton

OoP Date de semis Date de levée
OP3 -1 15712700 2171217101
OP4 -1 15712700 23712701
OP4 -2 18/12/00 21/12701

Productivités comparées du coton : sous divers modes de Gestion
du sol et des cultures X Fumure

Rendement Hauteur Nombre
( kg/ha) (m) capsule
DP DD DpP DD DP DD
i’opa § OP4 - 2 Techniques con-
iventionnelles
| Labour 1185 11076 1090  jog1 |04 6.6
5; Coutrier 509.5 |485 085 (051 |34 37
I
'OP4 - 150 sur résidus ‘
| précédent Arachide 3181 2863 1.95 1.47 311 252
| précédent Sorgho 3072|2781 [183 134 [322 [192
!

Fumures: DP = dose preconisée DD = demi - dose
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il convient de préciser que :
+ Sur précédent arachide , un apport compiémentaire de paille a été fait pour obtenir
une bonne couverture du sol.
+ Sur sol nu, les parcelles sont bien débarrassees des residus vegétaux de 'année
précedente
+ En semis direct, un traitement au glyphosate a été fait avant le semis

Les résultats sont particulierement intéressants sur sol couvert, ils dépassent largement la
parcelle témoin

+ maximum 3t /ha obtenu sur le sol couvert avec la fumure préconisée.

* minimum 500 kg /ha sur coutrier
En systeme conventionnel la production atteint 1 t/ha. a la ligne.
Les rendements du coton en zéro labour sont majorés de p'us de 200% par rapport au te-
moin sur labour et a 600% par rapport au coutrier.

Observations d’ensemble

Avec les Techniques conventionnelles, les interlignes restent longtemps visibles sur les sols
nus et les plantes restent plus fines et chétives. De plus, la croissance le développement et
la fructification sont extrémement reduits.

Les hauteurs des plantes sont inferieures a 1m, et sont moins chargés en capsules ( infe-
rieurs a 9)  Par contre en semis direct, les interlignes ne sont plus visibles un mois aprés
levee, et les cotonniers sont plus grands et plus developpés Dans ces conditions, la circula-
ton dans le champ, notamment pour la réalisation des tratements insecticides. le comptage
du nombre des capsules, la mensuration de |a hauteur devient particuliérement pénible. Les
taux de retention des capsules sont meilleurs par rapport au témoin ( 30 capsules en
moyenneé sur sol couvert ).

£n semis direct, ii serait peut &étre nécessaire de modifier la densite,I'arrachage de quelques
olants sur les trois systémes on a conslate gue

- Sur couverture végétale, les pivots racinares des cotonniers sont richement gar-
nies des racines secondaires bien developpées en diamétre et en longqueur.

En systéme conventionnel le nombre et le diamétre des racines secondaires sont
2xtrémements réduits.

Faut il modifer la densité normale vulgarisée ?




Traitements phytosanitaires

Les matiéres actives, leur dosage, la fréquence des traitements insecticides sont fonctions
de la phase de développement considerée du cotonnier, les insectes a combattre de
I'intensité de l'infestation par ceux-ci et de la durée de rémancence des traitements et des
conditions climatiques.

Pour la pulvérisation des produits, on a utilisé le pulverisateur portatif a pression préalable et
I'appareil ULV.

Phase végétative:

La phase végétative est surtout marquée par des attaques souvent intense des insectes
phyllophages. Pendant cette phase c’est I'apparition des dégats plus que la présence des in-
sectes qui indignent 'opportunité de traiter, pendant cette phase on a également constaté les
dégats de thrips.

Phase préfructifére
Cette phase est caracterisée d'abord par la continuation éventuelle de I'activité des chenilles
phyllophages, et le début de I'attaque des chenilles perforatrices ainsi que les manifestations
des pucerons, et on ¢ ‘raité dés qu'on a constalé la présence de minuscuies chenilles vivan-
tes dans les bourgeons

Phase capsulaire:
C'est la période de la pullulation des chenilles perfortrices, des punaises et des cochenilles
blanches

DEGATS D’INSECTES CONSTATES

» Chenilles rongeuses des feuilles ( phyllophages )
L'attaque par les chenilles phyllophages peut commencer des le plus jeune age des piants,
et les jeunes cotonniers peuvent étre détruits en quelques jours

+ Chenilles perforatrices des organes fructiféres

Les echenilles perforatrices des organes fructiféres constituent les plus graves ennemis de la
production cotonniére, tant par leur effet direct au préjudice de la fructification que l'intensite
de leurs attaques et la difficulté de les combattre. Les dégats sont seulement occasionnes
par les chenilles car les adultes ne se nounssent que de nectar de fleurs.

Les larves se nounssent des organes de la fructification: boutons floraux, et capsules a tous
stades.Dés que la plante en est pourvue, elles s'attaquent a ces organes.

Les larves creusent des trous dans les boutons, bourgeons floraux et capsules et se nouris-
sent a l'interieur, et les feuilles peuvent étre aussi attaqués tres sérieusement..

Il n'est pas exagéré de dire, que Heliothis, peut reduire jusqu’a néant la récolte de toute cul-
ture de coton non ou mal protégée.

Pectinophora provoque une attaque caracteristique sur fleur, avant la formation des capsu-
les, les boutons floraux attaqués par la jeune chenille donnent des fleurs dont la corolle ne

5 epanouit pas et reste en rosette, les dégats sont invisibles de I'extérieur, aprés ouverture
de la capsule, on trouve les graines rongées.

Earias. Les chenilles minent I'extrémité des pousses en début de saison, provoquant leur
flétrissement puis leur mort, elies attaquent aussi les boutons floraux, et les fleurs, en pené-
trant de préférence a la base du bouton, dévorent l'interieur de celui-ci qui se desséche et
tombe. Dans les fleurs les chenilles dévorent les anthéres et le pistii.




Insectes Piqueurs du cotonnier

Aphis gossypi : puceron du cotonnier, l'infestation des cotonniers par cet insecte peut avoir
lieu a tous les stades de leur végeétation, précoces ou tardifs, et les colonies d'Aphis sont
surtout localisées a la face inférieure des feuilles et peuvent finir par couvrir la totalité de la
feuille. Par les piqares qu'elles provoquent les larves et les adultes lesent les structures tissu-
laires et provoquent des décolorations, les feuilles peuvent méme se déformer, rougir, et
dans le cas de fortes attaques, la dessication et la chute des feuilles peuvent survenir.

Disdercus ( Punaises rouges du cotonnier ) sur les cotonniers, les disdercus se tiennent de
préférence dans les parties ombrageées. Les disdercus préferent les pousses et surtout les
organes fructiféres: boutons floraux et capsules a tous stades; mais ils sont vivement attirés
par les capsules ouvertes pour en sucer les graines, les disdercus peuvent affaiblir la végé-
tation des plants par leurs piqares, mais ils sont principalement néfastes a la fructification,
les jeunes capsules piquées tombent, les capsules les plus ages, sous l'effet des piqures
s'entr'ouvrent prématurément, c’est un symptome caracteéristique. Les Disdercus sont donc
de redoutables ennemis de la production cotonniére, sila pullulation de ces insectes n’est
pas controlée, il en résulte des dommages considérables.

Outre les Dysdercus, on rencontre parfois sur les cotonniers d'atitre punaises, appartenant
au genre: Nezara ou punaises vertes du cotonnier, les larves et ies adultes de ces punaises
se nourrissent en sugant les jeunes capsules, de trés importantes pullulations de Nezara,
causent de gros dommages.

En définitive, d’apres les indications qui viennent d'étre données, on voit que la production du
cotonnier, dans le Sud-Ouest de I'lle, demande depuis la levée des plants jusqu'a la fin de la
recolte, des traitements considerables.

Les nombres de traitement sont fonctions aussi du mode de gestion des sols, car sur sol non
labouré on a constaté un rallongement du cycle du coton, qui correspond de 2 a 3 traite-
ments supplémentaires.

Matiéres actives Ravageurs Nombre de traitements réalises
i OP 3. Act 1 OP4 - Act 1 OP4 - Act 2
coton Mais coton  Mais |coton Mais
Monocrotophos Aphis ( Pucerons ) 3 3 2 3 .
Thiodicarbe Spodoptera, Héliothis |3 3 - « -
Esfenvalerate Earias, heliothis 1 - 2 - 1 -
! Thionex Disdercus, Nezara 2 1 3 2 2 1
| TOTAL des traitements 9 1 11 4 9 1

Itineraire sur Mais OC 202

En culture Traditionnelle, le mais est semé en ligne et en poquets a raison de 3 a 5 grains
par poquets sans démariage.

Date de semis |Date de levée |Date de matu- |Cycle culture
ration en jour

OP3
OP4 - 1 18712 1 00 237112700 12 /04 / 01 111
OP4 - 2 15712 100 23/12/00 03 /04 /01 102




Productivités comparées du Mais: sous divers modes
de gestion des sols et des cultures X Fumure

Rendement Hauteur
(kg/ha) (m)
DP DD DP DD
OP3 : techniques conventionnelles
Labour 2753 1255 1.62 1.28
coutrier 890 485 1.32 1.00

OP4. S.D sur résidus

Précedent coton 5950 | 4.227 2.81 2.79
OP4- Techniques Traditionnelles FO FO
Labour 1256 1.50
Coutrier 676 1.15

*Fum+re . DP= Dose préconisée DO= demi-dose
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Le mais a un developpement impressionnant sur zero labour. Sa taille varie de 2./79 m a
2.81 m de haut, alors que sur sol nu, les plantes ont tendance a étre plus fines, et 1a hauteur
est fortement reduite ; sous les mémes conditions climatiques, sa hauteur est de 1. 60 m sur
labour et 1.30 m sur coutrier. Ces résultats nous montrent que la croissance et le dévelop-
pement du mais sont fortement liés par le mode de gestion du sol.

Les résultats sont particuliérement intéressants, le meilleur rendement potentiel a éte obtenu
sur zéro labour avec le précédent coton. Avec le fumure préconisée, il atteint 5.950kg/ha, et
avec la fumure réduit ( DD ) la productivité dépasse 4 t/ ha

Sur le mode de gestion traditionnel: mais sur sol nu et sans fumure les résultats sont faible
sur fabour 1 256kg/ha et trés faibles sur coutrier 676ka/ha,




A densité egale, toujours sur sol nu, mais recevant ia méme fumure minérale que celle du
semis-direct ( référence vulgarisée ), les productivités du mais sont successivement:

2753kg/ha sur labour et 890kg/ha sur coutrier en dose préconisee contre 1.255kg/ha sur la-
bour et 485kg/hasur coutrier avec la demi-dose.

La réponse du mais a la fumure minérale se verifie encore dans ce dispositif..
au moins +405kg/ha de surplus sur le sol nu et +1723 kg/ha sur sol couvert.

Traitement phyto sanitaires.

La phase vegétative du mais est surtout marquée par des attaques souvent intenses
d'insecte polyphase ; Heliothis. En effet sur le mais, les larves, pénétrent dans les épis et
rougent les inflorescences males et les grains tendres au sommet des épis, le fait que la
chenille migre d'un fruit & un autre augmente encore sa nuisibilité, son importance est parti-
culierement elevée dans une zone cotonniere. Outre I'héliothis des pucerons attaquent aussi
les jeunes plants, et lors de fortes attaques les feuilles se flétrissent et brunissent suite a
d'innombrables piqures

Itinéraire sur Arachide

{.a densité moyenne de plantation est d'environ 166.000 poquets/ha a raison de 1 graine par
poquet (40 cm X 15 cm ) et 2 grains par poquets en Technique Traditionnelles.Ce Test va-
rietal a été reconduit cette campagne, il a pour objectif d'élargir la panaphe variétable de la
culture d'arachide dans le sud QOuest en diversifiant le materiel végétal.

! Date de semis Date de levée | Date de matura- Cycle
| tion en jour
| OP3 19/12/00 23/12/00 28 /03 /01 96

i OP4 - 1 19712700 24 /12700 28/03/01 g5

! Qg : o

.1 OP4 -2 19712700 237112100 2070370 a6

Productivités comparées d’Arachide sous devers
mode Gestion des sols X fumure

Rendement ( kg /ha) | Nombres de gousse
DP DD DP DD
{OP3 : Technique conventionnelle
Coutrier 971 890 8. 6

OP4 -1 5.D sur résidus

Arachide F11 précédent Black e 2454 2000 154 1.2
{ Arachide Sp.3 graines précédent 2000 1950 10 8.4

Black eye
i
|0P4 - 2 Technique Traditionnelle
| Arachide SP .3 graines Labour 1100 707 6.8 52
| Aracnide Sp.3 graines Coutrier 700 580 54 4.2

o
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Les résultats montrent toujours la bonne performance des itinéraires en semis direct par
rapport au sol travaillé, en effet I'arachide en zéro labour donne des résultats encourageant,
le meilleur rendement a été obtenu avec ~11: 2000 kg/ha en demi dose et 2454 kg/ha en
dos préconisee.

En sols nus les résultats sont acceptables

- 906 kg/ha en demi dose et 1295 kg/ha en dose préconisée sur labour

- 971 kg/ha en dose préconisée et 890 kg/ha en demi-dose apresr coutrier

En technique traditionnelle sur Labour, les rendements sont bons, et varient de 700 a 1000
kg/ha, et ils sont trés limités aprés coutrier: rendement inférnieur a 700 kg/ha

Outre le coton, le mais et I'arachide, cultures de rente dégradantes, d'autres cultures telles
que sorgho, dolique et vigna sont préconisées dans le systeme pour completer Ia biomasse
et pour recycler les élements lixivié

OP4 - Act 1 Date de semis | Date de Levée | Date de matu- Cycle
ration en jour
BF 80 11/12/00 15/12/00 07/04/01 114
irat 204 11712700 15/12/00 15/03/01 91
Black.eye 12/12/00 16/12/00 27102701 74
CNC.870.7E 12/12/00 16/12/00 25/03/01 100
Dolique 157121700 21/12/00 06/07/01 198




Rendements ( kg / ha) Hauteur (m)
DP DD DP DD
OP4 -1 BF 80
Précédent coton 1363 909 2.57 2.48
OP4 -1 Irat 204
Précédent coton 1636 1136 1.60 1.73
OP4 -1 CNC.870.7E
Précedent Arachide 1363 1000
0P4 - Dolique
Précédent Arachide 1567 977
OP4 -1 Black.E
Précédent Mais 818 590

Sur le plan agronomique, I'utilisation du sorgho ou mil est toujours recommandée, leur role
dans le recyclage et la mobilisation des élements minéraux est remarquable, les rendements
sont faibles: 900 kg/ha a 1600 kg/ha, comparativement aux résultats de la campagne précé-
dente, au stade jeunes plants, une attaque de " Mouche des pousses de sorgho (Atherigona
) 2 été observée

CNC.870.7E: Variété introduite a port rampant a été integrée dans le systéme l'intégration
d'une légumineuse dans une rotation céréale cotonnier. Un comportement assez satisfaisant
a été observé dans la lutte contre les adventices, les rendements sont trés prometteux,
(1365 kg/ha en dose recommandée et 1000 kg /ha en demi-dose).

V - Systéme avec jachére ameliorée et restauration
de la fertilité des sols cultivés

Un autre systéme intégrant les activités: production de grains et d'élévage est en cours de
mise au point. Il s'agit dans ce cas d'utiliser la méme parcelle pour produire du céreale et du
fourrage, la céréale une fois récoltée va faciliter le développement du fourrage.

On laissera les tiges en place pour servir de tuteurs pour les plantes fourrageres volubiles.
Cet itinéraire est destiné surtout & promouvoir les systémes de culture des agro éleveurs

tineramres techmques de mise en place

On a testé deux plantes fourragéres ( Brachiana ruziziensis et mucuna Sp ) en association
avec des céréales. ( sorgho, mais et mil ).

- semis en lignes équidistantes de 100 cm des céreales

- semis écheloné de céréale et mucuna

- le brachiaria a été fauché manuellement avant le semis des céréales.




Pateriels utilisés

céréales : Mais OC 202
BF.80
Mil Irat 96

fourrage : Brachiana r.
Mucuna

Fertilisation
- Trois niveaux de fumure sur l'itinéraire avec mais:
FO = Témoin sans fumure
F1 = Fumure minérale
F2 = Enrobage des semences

- Dans les autres Itinéraires : avec sorgho et mil.
F2 = Enrobage de semence avec I'hypereno

OPS5 Act1 - Act2 date de se- dare de date de matu- Cycle
mis levee ration en jour
Mais OC 202 29/11/00 03/12/00 14 /03 /01 102
BF.80 29/11/00 03/12/00 23/03/01 111
Mil Irat 96 29/11/00 03/12/00 03/04/01 122
Mucuna 03/01/01 08701701 24 /07101 229
Fourrage associé Culture Rendement en kg / ha
SRS R N 2 R FZ
Mucuna Mais 866 1400 ‘ 900
Sorgho - - 200
: Mil L 186
Brachiaria Mais - - -
Sorgho - - 300
Mil - - 100

- Croissance vegetative trés faible des céréales associées au brachiaria et productions

quasi nulles pour le mais et trés faibles pour le sorgho et le mil. La production a

ete compromise probablement par I'entretien du brachiaria au début et pendant

la campagne ( fauchagemanuel )

Cette methode de conduite s'est fait sentir sur la végétation et surtout sur les rendements
des ceréales.

Mais le brachiaria a donné des résultats encourageants notamment sur le plan de controle
des mauvaises herbes, et il s'adapte correctement aux conditions difficiles du Sud-Ouest.

Il serait bon de reprendre cet essai avec une autre methode du controle de brachiaria.




Collection de Materiels Végeétals

Suite a un probléme de financement rencontré cette campagne, une seule et unique

collection est maintenue sur Andranovory.
Collection Vigna

Materiels utilisés, 29 numéros
Date de semis: 29 /11 /00
Parcelle élémentaire: 10.5 m?
Sans répétition et sans Témoin
Fertilisation unique

rdt cycle rdt cycle
Variétés en en jours Variétés en en jours
kg/ha kg/ha

CNC.664.79G 1.190 123 CNC.788.10E 1952 89
CNC.664.125G 1.095 89 CNC.870.1E 1238 123
CNC.664.86G 1952 123 CNC.873.1E 1190 123
CNC.870.7E 1476 89 IPA.202 1523 123
CNC.796.8E 1476 123 CNC.796.10E 1523 89
CNC.8665 4E 1425 123 CNC.788.1E 1666 89
CNC.870.10E 1619 123 CNC.800.12E 1476 123
CNC.867.€E 1428 89 CNC.808.7E 1523 123
CNC.870.6E 1285 123 IT.82.D.812 1333 89
CNNC.870.15E 1428 123 EMAFA 822 1285 123
CNC.792.9 1666 123 CNC.04 .34 1523 123
Serido 1571 123 BR 17 1142 89
CNC.865.10E 1857 123

CNC.868.8E 1761 123

CNC.792.17E 1619 123

CNC 868 9E 1047 89

Pitiube 1095 123

Le tableau ci-dessus nous donne les rendements, les cycles de chaque variété.




25/11/00
27/11/00

05/12/00
08/12/00

05/01/01
12/01/01
21/01/01
22/01/01
27/01/01

07/02/01
13/02/01
17102/01
20/02/01
22/02/01
23/02/01

02/Q3/01

07/03/01
08/03/01

16/03/01

25/03/01

286/03/01

28/03/01

Liste des visiteurs regus par TAFA sur le Site

RT TAFA Tuléar
RT TAFA Tuléar

RT TAFA Tuléar
RT TAFA Tuléar et TAFA Antsirabe

Gilbert CIRAD. RT TAFA Tuléar

Gilbert D. CIRAD

RT TAFA Tuléar

PCA.TAFA, Directeur TAFA Antsirabe, RT TAFA tulear,Chef de Site Sakaraha
Gilbert D CIRAD

RAF TAFA Tuléar, Gilbert D. CIRAD
RT TAFA Tuléar
Gilbert D. CIRAD
RT TAFA Tuléar
RT TAFA Tuléar
Gitbert D. CIRAD

Gilbert D. CIRAD, RT TAFA Tulear

RT TAFA Tuléar

Régis M. Conseiller Technique Union Europeenne. Flavien de VSF,

Gibert D. CIRAD. Eli de la MdP, Hubert de TAFA. Eric de TAFA, Banson et
Maurille del'ONG Vary sy Rano

Eloi de TAFA Tulear

PCA TAFA, Directeur TAFA, RT TAFA Tuléar. ANAE Tuléar, VSF, ?

MdP CIRAD

PCA TAFA. Directeur TAFA, RT TAFA Tuléar, DR HASYMA Tuléar Gilbert
CIRAD, Anatole ANAE Tulear,

Mme Simone de BRL, RT TAFA Tuléar
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Pédologie de la region

« Sols trés sableux: les sables représentent jusqu’'a 70 % de la composition granulometrique

du sol.

- Pauvre en matiere organique
- Décomposition tres rapide des résidus de récolte
- Vitesse d'infiltration de I'eau élevee

Le dispositif a été installé sur une ancienne defriche de la foret abandonnée a cause de la
non maitrise des mauvaises herbes ( les colts de sarclage sont devenus importants ) et des
conditions climatiques aléatoires.

Obijectif: Reprendre ce terrain abandonné et démontrer qu'il existe différentes méthodes:
- De lutte contre les mauvaises herbes
- De gestion des sols et des cultures

Piluviomeéetrie

Pluviométrie tres irréguliere : 800 mm/an
Répartition erratique des précipitations
Degré hygrometrique toujours faible

Analyse pluviometrique de la campagne

Pluviométrie décadaire : 2000 - 2001

Mois Premieéere Deuxieme Troisiéme Total
décade décade décade décade
Novembre 40 102 92 234
Décembre 75 58 46 177
Janvier 14 ea 102 205
. 172 78 46 296
Fevrier 72 47 : 119
Mars
1031
Source : Service de I'Agriculture SAKARAHA
200 —
o
100
50
0 1é décade
g i , B 2é décade
Novembre Décembre Fevrier Mars 03¢ decade
O Total décade

43
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vement abondantes en mois de novembre dans 'ensemble les pluies sont assez requlieres
Le mois de fevrier est ie mois le plus arrosé, pas de trou pluviométrique durant le mois de
decembre. mais la pénode d'assec debute dés le troisierme décade du mois de mars Un to-
tai de 1031 mm de pluies reparti sur 83 jours a ete enregistre. un semis tardif fin décembre
i début janvier serait néfaste pour le rendement. et surtout pour les varietes a cycle long

| - Systéme continu de cultures alimentaires associees aux

plantes de couverture comestibles : OP1 - Act1 { Sakaraha )
Cultures dates de | date de le- | date de cycle culture
semis vee maturation en jour

mals OC 202 11/12/00 18/02/01 27/04/01 131

sorgho BF.80 12/12/00 19/12/00 05/04/01 108

sorgho lrat 204 11/12/00 19/12/00 04/03/01 75

mil Irat 96 13/12/00 19/12/00 22/04/01 128

Vigna SpLF2

avec mais 11412/00 22/12/00 18/04/01 124

avec BF 80 12/12/00 22/12/00 18/04/01 124

avec 1.204 11/12/00 22112/00 18/04/01 124

avec mil 1.96 13/12/00 22112/00 18/04/01 124

Vigna SpLM1

avec mais 11/12/00 22112700 16/04/01 P2
| avec BF.80 12/12/00 22/12/00 18/04/01 122
lavec 1.204 11712/00 22112/00 16/

‘avec 1.96 13/12/00 22/12/00 22
Dolique

avec mais 11/12/00 27/12/00 170

avec BF.80 12/12/00 27/12/00 176

avec Mil 1.96 13/12/09 27112/00 170
Vigna T.V.X
favec irat 204 11/12/00 22112406 01 E
|

Mais OC 202 associé aux légumineuses
| rendement mais ( kg /ha ) Fo Fy F. Fi
1
' sur couverture V. SpLF, 2100 3600 2480 1500 |
i sur couverture V.SpLM1 2200 3200 2.300 16800
sur couverture Dolique 23206 3800 2.640 2.280
rendement Legumineuses ( kg / ha )
| V.SpLF, 44() 620 380 600
1V .Spl.M1 520 40 560 520
Dolique 410 460 300 a20
Taille du mais (m )
L sur couverture V.Sphi Lo 193 ' Ba 148
{sur couverture SpLM, 1.71 2.02 178 148
| sur couverture Dolique i85 S ‘" )E'i INa 1.40
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Les densités du mais en Fy, F,, F», ont été modifiees par rapport a la densité préconisée
antérieurement, 33000 plantes /ha et les fertilisations sont inchangées :
- Fn F. F.— 1 poquet de 2 graines par metre lineaire soit:
20.000 plantes/ha, sans modifier I'interligne de 1 m.
- En F, .1 poquet de 3 graines par métre linéaire soit : 30000 plantes/ha

La configuration choisie est destinée a obtenir un couvert qui ferme beaucoup plus tot et qui
optimise I'utilisation des ressources naturelles d’'une part et la concurence entre plantes
d'autre part.

Dans lensemble les productions du mais sont bonnes . Une production plus importante a été
constatee en Fo. |, et [y, les mellleures productions sont toujours obtenus avec F1 sur tau-
tes les plantes de couverture et sont toujourssupeneures a 3 Vha

La réponse par 'enrobage des semencesen b est trés marquée les augmentations de pro-
ductions sont de

+ 380 Kg/ha avec Vigna SpLF;

+ 100 kg/ha avec Vigna SpLM,

¢ 320 kg/ha avec la Dolique

lLes productivites du mais avec dolique sont meilleures qu'avec les vigna, et dans tous les
niveaux de fumure,
Les rendements du vigna sont moyens ( 380 kg/ha 4 740 kg/ha )




Sorgho BF80 associé aux Légumineuses

rendement BF.80 ( kg/ha ) Fo F4 F2 Fi
sur couverture V.SpLF; 620 780 540 500
sur couverture V. SpLM, 680 820 600 420
sur couverture Dolique 600 740 580 460
rendement Légumineuses ( kg/ha )
I RN RN
J
V.SpLM 340 440 420 340
Dolique
Tailles du Sorgho (m )
sur couverture V.SpLF; :;? :gg 1 ; ;‘;g
SUF CRUNCITINS ¥ SpLM; 169 183 156 1.49
sur couverture Dolique
\ 900 B00
' 800 |
| 500
700
; 600 | 400 8 IV SpLF2
i %’ 500 | E EEmRE V SpLM2
i S 300 g 3 Doboue
E § 400 | g .
| 300 | 200 5 —#—VSpLF2
200 i 8-V SpLM2
! . 100 Dolque
100 |
0 0

i.es productions sont fortement limitées en raison de l'attaque des jeunes plants de sorgho
par Atherigona ( mouche des pousses de sorgho ). La jeune larve perfore le faisceau de
feuilles, puis mine la tige en détruisant son bourgeon vegetatif, les dégats se manifestent
par le desséchement du fouet foliaire terminal, et les plants peuvent émettre une talle ou
rejet compensatoire qui peut étre elle méme atlaquee par le ravageur Les pourcentages de
ieunes plants endommages sont trés éléves. les hauteurs des plantes sont reduites

Technique de lutte

Une lutte d'insecticide préventive meme a demi-dose au stade de la plantule. 4 3 6 jours
apres la levée s'avére indispensable

Les rendements du Vigna sont acceptables ( 300 kg/ha a 600 kg/ha ) et ceux de la Dohque
sont inférieur a 400 kg/ha; la pression des adventices est faible
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Sorgho Irat 204 associé aux légumineuses

Fo Fi Fz F3

rendement Irat 204 ( kg/ha ) 1000 1360 1040 980
sur couverture V.SpLF, 940 1200 900 840
sur couverture V. SpLM, 860 1300 980 820

sur couverture V. FOFIFA

rendement légumineuses ( kg/ha )

V.SpLF, 400 540 260 220
V.SpLM, 460 660 360 540
V.FOFIFA 680 1160 900 1000
Taille du Sorgho ( m)
sur couverture V.SpLF; 121
sur couverture V.SpLM; 12 1.1
sur couverture V. FOFIFA 1.22
!
1400 - 1200
1000 4 ' 800 f. T—Jrcit Irat 204 sur V SpLF2
_:?_” 800 - @ B it Irat 204 sur V. SplMi
5 50O E ot Irat 204 sur FOFIFA
g I
400 L4005 —e—VSpLR2
! i —3—V Spim1
200 | b 200 V FOFIFA
I
| i] 10

L'lrat 204, vaneté a cycle coun n'est pas tellement attaquée par la mouche des pousses de
sorgho. Les pourcentages de jeunes plants détruits sont insignificatifs, et la production est
modree suite aux attaques d'oiseaux.

La production du Sorgho Irat 204 associe au Vigna SpLF2 est la plus elevee ( 900 a 1360
kg/ha ), elle n'est que ( 840 a 1200 kg/ha ) avec Vigna SpLM1: et ( 820 a 1300 kg/ha ) avec
Vigna FOFIFA.

Etant donné que c'est la variété la plus précoce sur le site, les dégats occasionnés par les
viseaux des le stade pateux ne sont pas negligeables,

Maigré les aléas pluviomeétnques, les rendements du Vigna sonl acceptables. Un compornte-
ment assez satisfaisant a ete observé sur le Vigna FOFIFA associé a I'lrat 204
- sur le plan de contréle des mauvaises herbes ( son utilisation permet d'abaisser les
couts de production )
- sur la productivité: des rendements de I'ordre de 680 kg/ha en Fy et 1300 kg/ha en
F, ( fumure forte ) ont été obtenus.




Mil Irat 96 associé aux légumineuses

rendement Mil ( kg/ha ) Fo Fi F, Fi

sur couverture V.SpLF; 1500 2160 1720 1440
sur couverture V. SpLM; 1580 2200 1600 1940
sur couverture Dolique 1400 1980 1440 1720

rendement Légumineuse ( kg/ha)

V.SpLF; 180 360 240 260
R
Dolique 34 2

Taille du Mil (m)

couverture V.SpLF; 123 g?; 122 igj

r couverture V.SpLM 1. 3 : .
Su P 188 198 184 173
sur couverture Dolique

]

1

| 2500 . 500

i i

| L 450

! 000 400

3se 8 i
| @ (" rdt mil sur SpLF2
i = 1500 300 e EEEEES rgt mii sur SpLMI
H E ooy E

| 3 P 250 E 30t mil sur Datique
P 1000 200 §

| {150 B —e—VSnLi2

i |

i 500 ¢ ¢ 100 —i—\V SpLM!

| 150 Dohkque

u )

|

!

Le Al BE 80, irat 204) a toujours donné de bons rendements par raoport aux deux $Orghe
(GF 80, lrat 204 ) grace & 33 facuité de produire des rejets
i &6 parcelies emoms produsent entre 1400 kg/ha
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Il . Systéme de diversification et association de cultures ali-
mentaires en rotation avec le coton ( OP2 - Act 1- théme 2)

Dans cet ecosysteme tres degrade ou rien ne pousse dans les conditions naturelles, les
prodictivités sont limitées avec le techniques traditionnelles. Avec le jeu des rotations en
semi-direct, la productivité progresse doucement d'année en année, grace a la forte produc-
tion immeédiate de biomasse ( au dessus du sol et en dessous avec les racines restructuran-
tes et recycleuses ). En effet la diversification avec la rotation des cultures est une méthode
simple qui permet d'améliorer la fertilité des sols sableux grace a une meilleure gestion du
sol et un accroissement de I'activité biologique.
Compte tenu de la vitesse d'infiltration elevée de I'eau et de la dégradation trés avancée du
sol, la culture du coton a été formellement deconseillée dans cet écosyste.
Dans nos dispositifs éxperimentaux, nous avons introduit le coton en semis direct avec deux
précedents:

- Un systeme de cultures alimentaires associées: céréales ( Sorgho-Mil ) aux légu-

mineuses ( CNC.865 )

- Un systéme de cultures alimentaires pures ( vigna SpLF;, vigna T.V.X.148.01 )
Il s'agit de systéme comportant 1 an de coton + 1 an de cultures alimentaires pures ou as-
sociées; 'association mais, arachide, pois de terre a été reconduite

Culture pure de coton sur précedent céréales et
Légumineuses culture pure

Date de se- Date levée Date de matu- | Cycle
mis ration en jours
OP, Acty-th: 2 05 /12 /00 16 /12 /00 05 /05 /01 140

Rendements compares du coton en fonction de la fumure
et des précedent culturaux

Rendement Hauteur Nombre de
Itinéraire sur coton (kg/ha) (cm) capsules
DP DD DP DD DP DD |
Precedent Mil 1213 1040 1.09 1156 1 102
Precedent sorgho 1106 920 108 0.82 12.4 "
Précedent Black.e 1133 1046 0.95 1.10 11.8 938
Précedent vigna T.V.X 1013 960 098 0.98 16 11 |
]

Fumure: DP = dose préconisee
DD = demi dose
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Un apport complémentaire de biomasse ( paille de mil de la bordure du pénmeétre ) a éte
cumulée a la biomasse résiduelle des précédents culturaux pour assurer une bonne couver-
ture wu sol.

On a obtenu cette année dans cet écosysteme une production de 900 a 1213 kg/ha
de coton.

minimum ( 1213kg/ha) est obtenu avec la fumure préconisée sur préecedent mil, et

( 920 kg/ha ) obtenu en demi-dose sur précédent sorgho.

Evolution des rendements du coton pendant les 3 derniéres années

Campagne agricole 2000/ 2001 1899/ 2000 1998171999
Itinéraire sur coton bP DD DP DD DP DD
Précédent mil 1213 1040 833 946 160 186
Précédent sorgho 1106 920 853 940 266 186
Précédent vigna prostré 1133 1046 906 760 213 213
| Précédent vigna rampant 1013 960 886 833 213 213

Sur des sols les plus dégradés, |2 productivité du systeme en semis direct progresse
d'année en année grace a I'amélioration progressive de la gqualite biologique des sols. Les
systéemes en semis direct sur couverture végétale, permettant méme la mise en valeur
d'espaces agricoles vides non cultivés, jusqu’'a maintenant avec les techniques tradibonnel-
les ont &té incapables de les mettre en valeur

S0




Systéme de cultures alimentaires pures
ou associé en rotation avec le coton

OP2 Act1th. 2 Date de | Date de le- | Date de Cycle
semis vée maturation | en jour
Mil Irat 30 05712700 14/12/00 102/04/01 109
Sorgho Irat 204 05/12/00 |14/12/00 |(26/02/01 74
Sorgho B.F 80 05/12/00 |[14/12/00 |29/03/01 105
Vigna CNC.865 05/12/00 |18/12/00 |(21/03/01 93
Vigna T.V.X.148.01 06/12/00 |[18/12/00 |(02/03/01 74
| Vigna SplF2 06/12/00 |[18/12/00 |(06/04/01 109
Rendement Hauteur
{kg/ha) (m)
D.P D.D D.P D.D
Mil Irat 30 960 1066 2.95 2.82
V. CNC.865 320 280
Sorgho Irat 204 1780 1550 123 1.26
V.CNC.B65 300 325
Sorgho BF.80 914 1257 1.88 1.69
V.CNC.865 314 342
Vigna T.V.X.148.01 706 1186

L une des conditions de la réussite du sémis direct sur couverture vegetale réside sur
‘a forte production de biomasse dans la parcelle de culture ( sans necessite d'apport exté-
neur complementaire ), et dépend ::

- Du choix des variétés
Du niveau de fertilité du sol
Le principe est le suivant : si la parcelle mulchée s'enherbe, c’'est que le mulch n'est pas suf-
fisamment épais et ne couvre pas totalement le sol; si le mulch produit sur place n'est pas
suffisant, il faut 'augmenter avec des apports exogénes.En effet, avec une couverture totale,
tout un ensemble de facteurs concourent a éliminer les adventices.

Dans ce dispositif, on n'a pas pu quantifier la biomasse produite par parcelle élémentaire par
manque de materiel, mais de visu on a constaté que le vigna CNC 865 associe aux céreales
est tres volubile et agressif, la plante couvre plus rapidements le sol, ( ¢'est 1a un des buts
recherchés), et les interlignes disparaissent rapidement. Ensuite, le vigna recouvre les céréa
les et 'accés dans le champ ( traitement insecticide, récolte ) devient pénible

Le vigna CNG 865 Trop volubile ne peut pas étre associe avec une cereale.




Association Mais OC 202 - Arachide et Pois de Terre

Date se- Date Date de Cycle
mis levée | maturation| en jour
Mais OC 202 06/12/00 | 14/12/00 | 10/04 /01 17
Arachide H33 06/12/00 | 15/12/00 | 03/03 /01 78
Arachide Sp.3 graines 06/12/00 | 15/12/00 | 15/03/ 01 90
Pois de Terre 06/12/00 | 24/12/00 { 13/04 /01 110
Fumure Rendement ( kg / ha
. Mais OC 202 Pois de Terre Arachide
Dose préconisée ( DP) 2706 275 366 pour H 33
408 pour SP3
Demi-dose (DD ) 2335 271 408 pour H 33
408 pour SP3

Les densités moyennes de plantation par culture sont :

Arachide : 50.000 poquets / ha avec 1 graine nue par poquet
Mais © 20.000 poquets / ha avec 2 graines par poquet
Pois de terre: 25.000 poquets / ha avec 1 graine par poquet

Les associations de cultures vivrieres sont en core maintenues et les problémes de fumure
ont eégalement éte étudiés en comparant I'effet de la fumure complete de la moitié de cette
fumure compléte.
Les rendements du mais associé a I'arachide et au pois de terre sont successivement
2.3 ha en demi-dose et 2.7 t/ha en dose compléte, rendement obtenu par les paysans en
culture de mais sur abattis brilis.
Dans cet itinéraire l'integrationdu pois de terre et I'arachide permet

— de satisfaire les besoins alimentaires familiaux

de fournir des revenus attractifs aux agriculteurs.

Car le pois de terre est trés intéressant du fait de son prix élevé ( 1250 Fmg le Kapoaka ) par

rapport a I'arachide ou au pois de cap, et de sa valeur nutritive.
Le pois de terre n'a pas été butté, les rendements sont faibles.




Ill - Systéme avec jachére améliorée et restauration de la ferti-
lité des sols cultivés X production fourragére

(OP5-Act1-Act2)

Principe

Il s'agit de créer des systémes de culture mixtes associant production vivriére et paturage.
Les especes fourrageres utilisées reconstituent leur couvert aux premieres pluies en domi-
nant les adventices, leur couvert est méme reconstitué en cas de feu de saison séche

( il peut s'agir de léegumineuse comme de graminee ).
Ce sont donc ces systemes de culture mixte en semis direct qui peuvent recevoir les ani-
maux en saison seche et qui doivent étre rapidement vulgarisés car ils répondent immédia-
tement a la tradition du passage des troupeaux sur les parcelles de culture en saison seche.
Dans le dispositif nous avons utilisé 3 céréales ( mais OC 202, Sorgho IS 18306, Mil Irat 30 )
et deux plantes fourragéres; Brachiaria ruziziensis et Mucuna.

Meéthode de conduite.

Les céréales ont été semees en ligne discontinue et 20 jours aprés levée, le mucuna est
semeé en poquet entre les lignes des céréales préalablement sarclées, et le brachiaria est
installé par éclats de souche en interlignes des céréales.

OP5 -Act1-Act2 Date Date Date matu- Cycle
I semis ~ levée ration en jours
Sorgho : 1S.18306 ''30/11/00 | 20/12/00 | 26 /03 /01 96
Brachiaria | 17/01/00 | 01/02/01 | 03/05/01 92
Mucuna . 18/701/01 | 01/02/01 | 28/06/01 148
Mil : trat 30 1'30/11/00 | 20712700 | 22/03/01 | 92 |
Brachiaria | 17701701 | 01/02/01 | 03/05/01 92
Mucuna | 18/01/01 | 01/02/01 | 28/06/01 148
|
MaisOC202 | 30/11/00 | 20/12/00 | 06/04 /01 107
Brachiaria | 17/01/01 { 01/02/01 | 03/05/01 92
Muchuna | 18/01/01 | 01/02/01 | 28/06/01 148
i
Rendement
(kg /ha)

Itinéraire

avec Brachiaria

avec Mucuna

Mais OC 202
Jorgho 15,1830
Mil Irat 30

420
460
640

600
B850
800

Les productions des céréales sont quasi nulles pour les deux systemes, I'implatation de mu-
cuna et de brachiaria a pour objectif de fournir aux animaux une alimentation pendant la pe-

riode séche

Brachiana el Mucuna s’adaptent parfaitement dans les conditions pédoclimatiques de Saka-
raha. C'est un dispositif qui fait 'objet encoie d'une mise au point dans les sites de refe-

rence




Liste des visiteurs regus par TAFA sur le Site

08-12-00= TAFA Antsirabe
05-01-01= Gilbert D. CIRAD

12-01-01= Gilbert D. CIRAD

22-01-01= PCATAFA, Directeur TAFA

27-01-01= Gilbert D. CIRAD

07 -02-01= RAF TAFA Tuléar, Gilbert D. CIRAD

13-02-01= RT. TAFA Tuléar

17-02-01= Gilbert D. CIRAD

20-02-01= RT.TAFA Tuléar

22-02-01= RT TAFA Tuléar

23-02-01= Gilbert D. CIRAD

02-03-01= RT TAFA Tuléar, Gilbert D. CIRAD

07-03-01= RT. TAFA Tuléar

08-03-01= Régis M. conseiller Technique Union Europeenne, Flavien V.S.F
Gilbert D. CIRAD, Elie MdP, Barison, Maurilie ONG VARY SY RANO

16-03-01= RAF TAFA Tuléar

25-03-01= PCA TAFA, Directeur TAFA Antsirabe, RT TAFA Tuléar, ANAE

Tuléar, V.S.F, MdP, CIRAD

26 -03-01= Directeur Régional HASYMA Tuléar, Gilbert D. CIRAD, Anatole
ANAE

28 -03-01=  Simone BRL , RT TAFA Tuléar

21-04 -01= RT TAFA Tuléar

23-04-01= MdP Zone Ankililoaka, Sakaraha 48 paysans

24 -04 -01 = MdP et WWF

31-04-01= El Elysé, Augustin, Velonjara, et Brigitte MdP
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Pedologie de la région:

® Sols rouges ferrugineux tropicaux pauvres en matiéres organiques ( 20 % )

® Sols rouges ferrugineux tropicaux relativement riches en matiéres organiques
(28% )

e \ertisols ou sols a tendance vertique ( 52 % ), prise en masse en saison seche avec des fis-
sures dont I'importance varie en fonction de la teneur en argile.

Le site a été installe sur une topo-séquence se composant de vertisols assez hétérogénes et de sols
rouges ferrugineux.

Pluviométrie

c'est la zone la plus arrosée su Sud-Ouest
Pluviométrie moyenne : 500 - 700 mm au sud; 600 - 900 mm au nord

Analyse pluviométrique de la campagne

Pluviomeétrie décadaire : 2000 - 2001

Premiére Deuxiéme Troisiéme Total
Mois décale décale décale décale
Novembre 3 71 114.5 188.5
Décembre 32 214 95 341
Janvier 254 1915 203 648.5
Fevrier 133 88 34 255
aMars 189 52 0 241
1.674

Pluviometrie décadaire: 2000-2001

700 |

| 800 |
} i
500 |
| 400
L |
! 300 |
| 200 |
i |
| 100 016 décade
L B2¢ d6cade
Novembre Decembre Fevnier Mars 03¢ décade
O Total décade

L.a saison pluvieuse a débuté mi - novembre, dés la deuxiéme décade de novermnbre on a en-
registré 71 mm de précipitation, quantité largement suffisante pour démarrer la mise en
place des systémes de cultures avec couverture veégetale. Concentrées surtout




pendant trois mois ( décembre, janvier, février ) les pluies sont relativements abondantes du-
rant le mois de janvier, un total de 648.5 mm de pluies reparti sur 2 » jours a été enregistre,
la variabilité sur la qualité et la distribution de la pluviométrie sont importantes:

- Total premiére décade janvier 254 mm

- Total troisiéme décade janvier 203 mm

- Deuxiéme décade février 88 mm

- Troisiéme décade février 34 mm

| - Systéme de cultures alimentaires associées en rotation,
semis direct sur mulch de la récolte précédente ( OP, - Act 3)

D’une seule culture pure annuelle par an , sur sol nu les systemes a deux cultures vi-
vriéres annuelles en association et sur couverture vegetale permettent dans une pra-
tique durable de créer un nouvel équilibre dominé par la gestion biologique de la res-
source sol, des biomasses renouvelables chaque année, au moindre colt, et rempla-
cent le travail mécanique du sol. |l faut donc en plus de la culture commerciale, pro-
duire de fortes biomasses additionnelles dans la méme campagne.

Les études sont réalisées par comparaiscn de systéme de culture:

» soit en sol nu sur labour

_» soit au coutrier avec herbicide, et en associaticn avec différentes plantes de cou-
verture.
Les résidus de la culture précédente sont conserveés sur place et sont traités préala-
blement au glyphosate. Ce dispositif a été implanté sur vertisol.

- ltinéraire sur mais
Date de semis 1 01-12 - 00

Rendements comparés du mais OC 202, en fonction des modes de ges-
tion du sol et des cultures X Fumure

Rendement mais Rendement légumineuse
OP1ACt3 (kg!ha) (kg!ha)
DP DD DP DD
sur labour 3.750 3.400 -
sur coutrier 4 050 37560 : .
S.D associé avec V.SpLF: 4. 800 4 550 980 840
S.D associé avec V.SpLM; 3 400 2.500 990 920
S.D associé avec V.SpLM, 3.750 3.440 950 1020

Les productions potentielles enregistrées du mais sur sol nu sont respectivement.

3440 kg / ha sur labour, 3750 kg / ha sur coutrier en demi dose, et cette production ne dé-
passe pas 4000kg /ha sur coutrier avec une fumure minérale forte.

La réponse du mais a la fertilisation est tres peu marquee sur le sol nu.

| es itinéraires sur zéro labour avec couverture morte ont donné des rendements varia-

ble, selon les plantes de couverture:

maximum: 4800 kg /ha avec vigna SplLF2
avec les deux autres plantes de couvertures les rendements se situent aux alentours de
2500 kg/ha a 3750 kg /ha




Les rendements obtenus par les légumineuses sont excellents, les résultats confirment en-
core l'interét de ce systéme puisque les agriculteurs récoltent 2 cultures par an dans ce sys-
téme contre une seule dans les systémes conventionnels.

- itinéraire sur Sorgho BF 80 associé aux iégumineuses

Date de semis : 29/11/00

Rendements comparés du Sorgho BF 80, en fonction
des plantes de couverture X fumure

Rendement Sorgho Rendement légumineuse
OP1 Act 3 (kg/ha) (kg/ha)
DP DD DP DD
S.D associé au V. SpLM2 1.740 1.480 750 830
S.D associé au V. SpLM1 1.360 1.240 800 770
S.D associé au V. SpLF2 1.690 1.640 750 740

Fumure : DP = dose préconisée DD = demi-dose

Bons rendements du sorgho dans I'ensemble, compte tenu du developpement impression-
nant du sorgho et du Vigna. 'accés dans la parcelle pour réaliser les traitements a été diffi-
clie.

Les rendements obtenus avec le Vigna sont acceptables et sont presque identiques pour les
trois variétées de vigna 750 kg / ha a 800 kg / ha en dose préconisée, 'effet de la fertilisation
minérale compléte n'est pas marqué sur les legumineuses

Les biomasses restituées sont trés importantes

- ltinéraire sur Mil Irat 96 assccié aux légumineuses
Date de senuis - 02 /12 /00

Rendements comparés du Mil Irat 86 en fonction
des plantes de couverture X fumure

Rendement Mil Rendement Vigna

OP1 Act 3 (kg/ha) (kg/ha)
DP DD pp DD
5.D associé au V. SpLM2 2 460 2.000 97% 880
S.D associe au V. SpLM1 2.300 1.880 1230 940
S.D associé au V. SpLF2 2.460 2.330 820 890

Sile demarrage du mil n'est pas trop géné par un engorgement prolongé au stade plantule,
et si les pressions parasitaires sont maitrisées a un seull mimimum. la productivité du mul
pourrait atteindre facilement 2 t / ha
La croissance et le developpement végétatifs se réalisent dans les conditions oplimum avec
3 A 6 rejets richement gamis de chandelles
Le rendements en legumineuses vanent de 820 kg / ha a 1230 kg / ha.

maximum 1230 kg / ha en dose preconisee avec SpLM1

mimimum: 820kg / ha avec V. SpLF2 toujours en dose préconisee
Les biomasses restituées sont tres importantes.




Culture pure de légumineuse

Une petite multiplication de 1 are des variétés les plus demandés par un grand nombre
d'agriculteurs environnements a éteé réalisée dans le dispositif. Trois variétés de légumineu-
ses ' vigna SpLF2 - Black eye - Vigna C.N.C..86 G sont considérées les plus intéressantes
par les agriculteurs:

® Vigna SpLF2 : par sa capacité de couvrir rapidement le sol et la qualité de ses graines

» Black eye : par son cycle et son prix élevé par rapport aux autres Vigna, mais moins cou-
vrante

®» (C.N.C 664.86G : par la qualité de la biomasse produite et surtout par sa productivité.

Resultats
Vigna SpLF2 Black eye CNC.664.86G
DP DD DP DD DP DD
1450 1140 800 730 1480 1560

Préaiablement traité au glyphosate, avant le semis.

Les legumineuses ont des rendements en culture pure qui se situent entre 730 kg / ha a
1560 kg / ha..

On a remarqué que le rendements en graines de légumineuses cultuvées en association
avec une céréale sont faibles par rapport a une culture pure.

Les rendements sont un peu faibles pour le black- eye; et de mauvaise qualité probablement
a cause des conditions pluviometriques.

La varieté CNC.664.86G: nouvelle variété criblée au sein de la collection du vigna a donné
des résultats encourageants notamment en ce qui concerne sa productivité ( 1500 kg / ha )
et sur le plan de contréle des mauvaises herbes.

Il - Systéme de cultures alimentaires associées et en rotation
avec le coton en semis direct manuel sur couverture morte de
cultures précédentes : comparés a trois modes de gestion des
sols : ( labour, paillage et coutrier ( OP1 - Act4)

Les modes de gestion inadéquates des sols: pratique continue de la monoculture de
coton avec brulis systematique des residus de récolte X labour trop superficiel entrai-
nent

-» une déstructuration du profil cultural

» une perte continue de fertilité
Par contre des modes de gestion des sols et des cultures mieux adaptés. travail pro-
fond du ol X rotation X restitutions totales des résidus, sans brilis, conduisent a Ia
restauration des propriétés physiques et biologues des sols compactés destructurés

C'est la zone la plus importante en culture pluviale du coton, la surface emblavée est
estimee a 10.000 ha . La préparation du sol se réalise en traction animale 63 % et en
motorisation 37 %. Dans ce contexte I'association céréale - légumineuse a été prévi-
legiée comme précédent du coton, des systemes a base de 1 an de coton plus 1 an
de cultures de rotation qui font la couverture du sol.

Le but est de creer des conditions de prohl Cultural favorables a I'enracinement rapide
et tres profond du cotonnier




Quatre céréales ( Mais OC 202 - Sorgho BF .80 et Irat 204 - Mil Irat 96 et Irat 31 ) as-
sociées aux légumineuses ( Dolique, Vigna SpLF2, SpLM2 ) ont été étudiées comme
précédents du coton.

Date de Date de date de ma- Cycle
semis levée turation en jours
Mais OC 202 24 /11/00 29/11/00 09/03/01 101
Sorgho 29/11/00 04 /12/00 27103 /01
Mil 25/11/00 29/11/00 10/04 /01 133
Coton 22711700 28/11/00

Rendements comparés du Mais OC 202 en fonction
des plantes de couverture et de la fumure

Rendement mais Rendement Légumineuse
OP1 Act 4 (kg /ha) (kg/ha)
DP DD DP DD
couverture SpLM2 4.500 3.600 830 730
couverture SpLF2 5120 4.600 700 590
couverture Dolique 3.800 3.550 1.070 1.240

Les rendements sont particulierement intéressants aussi bien pour le mais que pour
les légumineuses.

Pour le mais

maximum: 5.120 kg/ha, avec la fumure préconisée sur couverture de Vigna SpLF2;
soit un rendement 3 fois supérieur aux résultats obtenus en culture conventionnelle
minimum : 3.550 kg / ha avec une demi-dose sur couverture de la dolique

Les productions du Vigna sont acceptable ( < 800 kg / ha ), dans les mémes condi-
tions la dolique associée au mais donne jusqu’'a 1.240 kg / ha

Rendements comparés du Sorgho : BF 80 en fonction
des plantes de couverture et de la fumure

Rendement BF 80 | Rendement légumineuse
OP1 Act 4 (kg /ha) (kg/ha)
DP DD DP DD
couverture SpLF2 1690 16840 950 970
couverture Dolique 1420 1530 1170 1040

Les rendements du Sorgho sont trés mités aux alentours de 1500 a 1600 kg / ha, etant
donne la croissance éxubérante du Sorgho et du Vigna des le stade floraison 'acces dans la
parcelle est trés penible. ce qui rend les tratements Impossible avec le materiel dont nous
disposons actuellement.

[ 'effet de la fertilisation minérale n'a pas d'effet marqué.




Rendements comparés du Mil et des Légumineuses
( kg / ha ) en fonction de la fumure

Rendement Mil | RendementLégumineuse
OP1 Act 4 (kg/ha) (kg/ha)
DP DD DP DD
Irat 96 sur dolique 2320 2070 1460 1330
Irat 31sur SpLF2 1600 1300 990 980

* Fumure:  DP = dose préconisée DD = demi-dose
Le mil avec une partie aérienne trés développée de phenotype trés feuillu et trés li-
gnifié, et sa taille supérieure a 3 m de haut a donné des bons rendements.

pour Irat 31 1300 kg / ha a 1600 kg / ha.

pour Irat 96 2070 kg / ha a 2320 kg / ha

Les rendements des plantes de couverture sont excellents 990 kg / ha pour le vigna

et 1460 kg / ha avec la dolique

Rendements comparés du coton ( kg / ha ) en fonction
des précedents culturaux et de la fumure

Rendement ( kg/ha)
OP1 Act4

DP DD

Labour 1.540 1.530
coutrier 1.750 1.600
Paillage 1.400 1.505
Précedent mil +dolique 2.520 2.480
Précedent BF 80 + dolique 2.400 2.490
Précedent BF 80 + SpLM2 2.540 2.610
Précedent OC 202 + dolique 2.730 2.820
Précedent OC 202 + SpLM2 2.650 2.910

Les meilleurs rendements sont toujours obtenus en semis direct systématiquement
superieur au labour et au coutrier. En effet la technique de semis direct pratiquée en
rotation annuelle ( culture vivriére associée 'année précedente ) permet d'obtenir la
meilleure produchvité, elle est en moyenne de 2660 kg / ha: soit des gains de rende

ments de 1/ % par rapport au mode de gestion conventionnel ( labour X monocul-
ture)

Des observations ont été réalisées pour chaque systéme sur 5ol nu, les plantes ont
tendance a &tre un peu plus fines, de taille reduite, peu de feuilles = croissance végé-
tative minimale

Reduction des branches fructiferes d’'ou diminution du nombre se capsules.

Toujours dans le systéme conventionnel les pivots racinaires sont courts, garnis de
minuscules racines secondaires concentrees en surface.

Sur couverture vegetale morte la partie aénenne du cotonnier est bien developpee,
enracinement profond, pivot de gros calibre bien ramifié en surface et en profondeur,
nombreuses branches fructiferes mais le nombre de capsules par branche reste re-




duit, les phénomeénes d’'abscission et de pourriture de capsules ne sont pas négli-
geables sur cotonnier a couverture vegetale.

Une étude la densité du coton sur couverture végétale devrait étre testée a la pro-
chaine campagne.




APPUI A LA DIFFUSION




L'ONG " TAFA ", par le biais des ses chefs de site continue toujours a encadrer technique-
ment quelques paysans adoptants dans un rayon de 5 km aux alentours du site de refée-
rence. Le nombre des paysans est limité, avec une parcelle élémentaire de 5 are par pay-
san.

Cette campagne une vingtaine de paysans sont volontaires et préts a realiser un essai en
milieu réel, mais compte tenu des moyens dont dispose TAFA une séléction des paysans a
eté faite..

Une fiche de suivi fut élaborée conjointement avec les paysans. Les semences triées et trai-
tées ( remboursables en fin de campagne ) les produits phyto necessaires durant la campa-
gne sont a la charge de TAFA.. Toutes les interventions ( traitement insecticide, sarclage,
choix des produits en fonction des parasites, dosage des produits ) doivent étre faites avec
les paysans.

SITE ANDRANOVORY

Paysan 1 : Mme Noeline
Premiére année
Jacheére
Itinéraire - mais OC 202 + Vigna T.V.X. 148.01
Surface : 50 ares
Date de semis : 30/ 12 /00
sans fertilistion
Nombre de sarclage : 1
Nombre de traitements : 3
* 1 avec monocrotophos
« 2 avec Thionex

Reésultat
Rendement mais - 400 kg /ha
Rendement vigna . 700 kg /ha

Paysan 2 - Mr ROBINSON

Premigére année
Précédent mais traditionnel culture pure
Itinéraire : mais OC 202 + vigna T.V.X.148.01
surface : 50 ares
date de semis : 29/ 12 /00
sans fertilisation :
nombre de sarclage : 1
nombre de traitements . 4
= 1 avec Larvin
= 2 avec Thionex
= 1 avec monocrotophos

Résyitat;

Rendement mais: 600 kg / ha
Rendement vigna = 420 kg/ha

od




Paysan 3 : Mr FARA

Premiére Année
précédent : Coton
Itinéraire : mais OC 202 + Vigna SpLM;
Surface : 100 ares
Date de semis : 06 /12 /00
sans fertilisation :
Nombre de sarclage : 2
Nombre de traitement : 4
« 2 avec monocrotophos
« 1 avec Thionex
« 1 avec Larvin

Résultat :
Rendement mais: 1.620 kg / ha
Rendement vigna / 100 kg / ha

Faysan 4 : M. Benoit

Premiére année
Précedent : coton
itinéraire : mais OC 202 + vigna T V.X 148 .01
Surface : 100 ares
Date de semis : 09- 10/ 11/00
sans fertilisation
nombre de sarclage : 1
nombre de traitement . 4
+ 2 avec monocrotophos
+ 1 avec Thionex
« 1 avec Larvin EC

Resultat -
Rendement mais. 400 kg / ha
Rendement vigna: 280 kg / ha

Faysan 5 : M. Mbola Celestin

Premiére annéde
Précedent : Coton
Itinéraire : mais OC 202 + vigna T v X 148 .01
Surface ; 100 ares
Date de semis @ 14/11/00
sans fertilisation
Nombre de sarclage ® 1
Mombre de traitement : 3

Resultat -
Rendement mais - 800 kg / ha
Rondement vigna : 1.300 kg / ha




Paysan 6 : M. Norbert

Deuxiéme année : Zéro labour
Précedent : mais - vigna
itinéraire : mais OC 202 + vigna T.V.X. 148.01
Surface : 100 ares
Date de semis : 17 -18/11/00
sans fertilisation
Nombre de sarclage : 1
Nombre de traitement : 3
= 1 avec monocrotophos
¢ 2 avec Thionex EC

Resultat :
= Rendement mais : 350 kg / ha
» Rendement vigna : 550 kg / ha

Paysan 7: M. Tsareky

Deuxieme année: Zéro Labour
Précédent: Mais traditionnel + Vigna
ltinéraire: Mais OC 202 + Vigna SpLM1
Surface: 25 ares
Date de semis: 20/11/00
sans fertilisation
Mombre de sarclage: 2
Nombre de traitements: 3
-1 avec monocrotophos
I avec thyonex
- 1 avec larvin EC

Resultat:
s+ Rendement Mais: 1200 kg / ha
+ Rendement Vigna: 400 kg / ha




SITE SAKARAHA
Paysan 1 : M. Stanislas

Premiére année:

Itinéraire  Mais OC 202 + Vigna T.V.X ( 5 ares )
BF .80 + Dolique ( 3 ares )
Irat 204 + Vigna T.V.X ( 3 ares )
Date de semis : 29/ 11/00

sans fertilisation

Nombre de sarclage: 2

Nombre de traitement:: 3

s 2 avec cypérmetrine

» 1 aveclarvin EC

Resultat .

Mais OC 202 : 314 kg/ha vigna T.V.A = 920 kg/ha
Sorgho BF .80 = 633 kg / ha

irat 204 = 266 kg / ha Vigna TV.X = 793 kg / ha

Paysan 2 : M. Gisa

Premiere année
itinéraire: mais OC 202 + Vigna SpLM1
Surface : 14 ares
Date de semis: 17/ 12 /00
sans fertilisation
Mombre de sarclage : 2
Nombre de traitement 3
e 2 avec cypermetrine
« 1 avec larvin EC

Resultat:

Rendement Mais OC 202 = 114 kg / ha
Rendement Vigna = /85 kg / ha

Paysan 3: M. Razaka

Deuxiéme annee

ltinéraire= Mais OC 202 + Vigna T V X
surface = 33 ares

Date de semis =02/12/00

Mombre de sarclage: 1

Mombre de traitement 3
» 2 avec cypermetrine
» 1 avec larvin




Resultat:
Rendement Mais OC 202 = 1437 kg / ha
Rendement Vigna T.V.X = 300 kg / ha

SITE ANDABORO
Paysan 1: M.Berthin

Premiére année

Itinéraire: Mais OC 202 + Vigna David
Surface = 30 ares

Date de semis=27/12/00

sans fertilisation
Nombre de sarclage: 1
Nombre de traitement : 4
o Z avec cypermetrine
s 2 avec thionex

Résuitat:
Rendement Mais = 50 kg / ha
Rendement Vigna =330 kg / ha

Paysan 2: M.Randnanjanahary

Deuxiéme annee

ltinéraire= OC 202 + Vigna SplLF2
Surface = 100 ares

Date de semis = /172 /00

sans fertilisation

Nombre de sarclage: ?

Nombre de traitement: 8

Résultat:
Rendement Mais = 50 kg / ha
Rendement Vigna= 1048 kg / ha

Paysan 3 : M. Emile

Premiére année

itinéraire = Mais OC 202 + Vigna David
Surface = 20 ares

Date de semis: 22 /12 /00

sans fertilisation

Mombre de sarciage: 1

Mombre de traitement: 2




Resultat:
Rendement Mais = 100 kg/ha
Rendement Vigna= 1175 kg/ha

Quelques remarques faites par les agriculteurs sur le systémes:

* Pourquoi limité-t-on & 5 ares la surface ?

¥ Traditionnellement on sarcle 3 fois le mais, mais avec ce nouveau itinéraire le sarclage
est reduit a une fois.

* La densité du mais dans ( I'itinéraire . mais - vigna ), est trop dense.

Le mai's associé au vigna résiste bien a la sécheresse, comparativement au mais sur la-
bour.

* | aconservation des résidus de récolte est trés difficile.

* Est-ce que TAFA peut nous disposer une 1 deux plantes de couverlure non consom-
mées par les zébus, dans ce cas les probléemes de vol de résidus ou divagation sont réso-
lus.

Le vigna T.V.X. 148.01 est trés productif, mais la récolte aura lieu en peériode de pluie.

* Est-ce qu'on peut faire un Zéro labour sans couvrir le sol.




CONCLUSION GENERALE

Lenvironnement économique reste fragile , la diminution des risques climatiques fait appel
4 la mise en oeuvre des systémes de cultures robustes et diversifies adaptés aux
moyens des agricuiteurs .

Une premiére phase d’éxpérimentation en milieu semi-controlé sur des parcelles
paysannes trés fortement dégradées présantant des caractéristiques bioclimatiques
différenciées a permis de mettre au point des systémes de culture fondés sur le
semis direct manuel avec couvertures végétales mortes .

— Les différents types de systémes de cultures téstées

L'e'sboration d’'une biomasse de couverture peut se concevoir de plusieurs fagons
_ Soit en conservant les résidus de récolte de la culture précédente , sans nécessité
d’apport exténeur,
_ Soit elle est constituée par le paillage de la parcelle , avec nécessité d'apport exté-
reur

- Soit a partir du couchage de la biomasse d’'una jachére naturelle par un matériel
adéquat

|es résultats obtenus cette campagne nous permettent de dire que ces différents systemes
de culture en semis direct sont toujours plus productifs que les systémes traditionels avec
labour;

- Fertilisation

. a monoculture continue sur sol nu des cultures sarclées aboutit toujours a la dégradation (

cette dégradation se traduit par une baisse des rendements et de I'état sanitaire des cul-
tures;

L& colit assez éleve des intrants et la disponibilité sue le marché de certains intrants parfois
incertaine | et les prix bas payes aux producteurs par les grands operateurs ou projet

Meux méthodes d'amélioration de la fertilite des sols en fonction des systémes de cultures
préconisés ont eté étudices dans les sites de reférence

Irois types de fumure ont &té ainsi testés dans le dispositif. SYSTEME CONTINU (céréale-
légumineuse ).

Type 1=F0

Parcelles témoins non fertilisées ou 'amehoration de la fertilité
des sols se fait grace a lutilisation des cultures les plus interessantes agronomiquement
"ol a la concervation des résidus orgamquas qui favonisent Factivité microbienne |
vactivité racinaire et la minaralisation dans ces conditions | ia fertilité du sol s'ameliore de
3ais0N £n saisan




Type 2=F1

Fumure minérale forte : ou l'utilisation d'éngrais de fond et d'engrais
de couverture est privilégiée , on a constaté que bien qu'il y ait une augmentation tres im-
portante des rendements par ropport au témoin , la rémunération couvre difficilement les
charges en raison de la trés faible valorisation du produit aux producteurs.

Type 3=F2

L'enrobage de semence , il s’agit d’apporter le minimum d’intrants a la
semence en général du phosphate ; 'enrobage modifie I'environnement immediat de la
semence au cours de la germination

Type4=F3

Fumure légére ( compost amélioré ) , compte tenu de la disponibilité en
quantité suffisante du fumier de parc dans la région ou |'éievage bovin occupe une place
prépondérante; Par ailleurs les agriculteurs sont trés réticents pour appliquer les engrais
chimiques en raison de leur cout relativement éleve et de leur manque de disponibilité; Un
systéme de fertilisation pour la restauration de la fertilité des sols par la valorisation du
fumier de parc amélioré fut expérimenté dans le dispositif.

Dans le systéme rotation sur couverture morte , et le systéeme conventionnel . deux niveaux
de fumure ont été compares a partir de 1a Ze annee.

Niveau 1. Fumure minérale forte = dose préconiseée
Niveau 2 + Fumure minérale réduite = demi dose

- La diffusion.

( extraites pour l'essentiel du rapport de mission 4 Madagascar, du 13/03 au 3/04
2000 de L. SEGUY cirad-ca )

Les régles de base incontournables a respecter pou faciliter leur diffusion, c'est a
dire sans encadrement dense dans les conditions économiques actuelles

La 1°* régle est de realiser un semis précoce | calé surles premiéres
pluies utiles . lorsque les paysans labourent on doit semer les systémes en semis drect
O0u déja avoir semé ; en effet les techniques de semis direct permettent de conserver effi-
cacement I'eau dans la profil cultural (ce qui n'est pas le cas des labours qui se ressuient
trés vite)et les agriculteurs ne le savent pas | il faut le leur montrer. Aprés 40 mm de pluie
ou plus, tombées sur une période de 7 a 10 jours , en une ou plusieurs fois | on doit dé-
clencher le semis direct. |e semis précoce est d'autant plus important qu'il conditionne
limportance de la biomasse produite dans la parcelle de culture .qui doit etre maximum
pour que ses fonctions soient & 'optimum

La 2*™ragle , produire le plus vite possible | 1a biomasse dans la parcelle
de culture (sans nécessité d'apport extenieur complémentaire ) I'application de cette régle
depend a la fois.

- de la lere regle de semis precoce .
- du niveau de fertilité du sol




La 3°™ regle ;le semis direct peut, démarrer directement sur la jachere
ou passer par une sole fourragére de régénération.

Le semis direct ne peut exprimer son potentiel de production que si le sol n'est pas com-
pacté; il faut donc savoir reconnaitre un sol non compacté ppur éviter le labour , opération
trés contraignante. Une jachére naturelle a trés forte biomasse ( germes Hyparrenhia, An-
dropogou, Pennisetum, Brachiaria ) sur pied en mars, indique un sol non compacte entre 0
et 800 m d'altitude; au dessus, un chiendent trés dense dominant est aussi un bon indicateur
de non compaction. A l'inverse, la dominance du genre SIDA, associée a une tres faible
biomasse sur pied en mars peuvent indiquer un sol compacté, qu'il est nécessaire de labou-
rer en premiére année ou mieux encore, installer un sole fourragere de régéneration pour, 1,
2 ou 3 ans sur la quelle le semis direct sera ensuite implanté = sol de Brachiaria ruziziensis
associé ou non a Macroptilium ( bassa altitude ) ou @ Cassia rotondifolia ( Fortes altitudes )

La 4°™ regle: diffuser d’abord les Techniques les plus simples du semis
direct, facilement appropriables par les agriculteurs

Il faut partir des cultures des Agriculteurs et proposes les meilleures Techniques Semis
direct correspondants a ces cultures, d’abord sans intrants, les techniques du paillage, les
systémes de culture associant cultures vivrieres et paturage en succession sont égale-
ment trés importants a installer sur les terroirs villageois car ils peuvent étre paturés en
saoson séche et permettent le passage des troupeaux et donc respectent les pratiques
traditionnelles.

Le succeés d’'une technologie n'est réel que lorsque celle-ci est pratiquée par les utili-
sateurs, en sorte que ces utilisateurs disposent des moyens indispensables a I'adoption du
systeme. Des connaissances techniques relatives aux systemes de production ont été créeés,
adaptés et validés. Des formations technico-pratiques ont été réalisées.

Plusieurs facteurs peuvent expliquer les probléemes d'appropriation du systéme semis
direct sur couverture végeétale, entre autres la défaillance de I'encadrement technique tant en
quantité qu'en qualité; une trésorerie insuffisante dans des exploitations fragilisées est un fait
courant; or, ces contraintes conditionnent fortement 'appropriation durable des techniques
nnovantes.

Il en est de méme de I'avenir et du devenir du « projet agroecologie » sila MdP ne
serait plus en mesure de financer TAFA ne peut plus continuer avec le volume de finance-
ment actuel.

=» Des relations partenarnales a renforcer

Les relations entre agriculteurs, formateurs et techniciens chargés du développement
rural sont déterminantes dans le processus de diffusion de I'innovation technique. Chaque
technicien doit prendre part au processus de recherche en aidant les agriculteurs a © exprn-
mer clairement leurs besoins d'innovation, et juger de leur efficacité et de leur opportunite.




